

Za zł. 27.- miesięcznie możesz nabyć 3-zakresowy odbiornik wysokiej klasy -

PHILIPS 55 A

Pełna tabela wygranych loterii państwowej na str. 9-ej

Nr. 144 Oplata pocztowa uiszczona ryczałtem. **Łódź, Wtorek, 26 maja 1936 r.**

Rok VIII

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77 i 188-88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-66. Telef. nocne: 144-44 i 177-77. Nr. konta P. K. O. 66.155

Rząd autorytatywny w Polsce Wzmocnienie reżymu przez powołanie do współpracy nowych organizacji społecznych

Warsz. koresp. „Głosu Poran- nego”: telefonuje:

Przedmiotem rozmów i roz- praw jest w kołach politycz- nych walny zjazd delegatów związku legionistów i w pierw- szym rzędzie wystąpienie gene- ralnego inspektora sił zbroj- nych gen. Rydza - Śmigłego.

Jak widać z tego wystąpienia dążeniem w chwili obecnej rzą- du będzie WZMOCNIENIE RE- ZYMU przez stworzenie w przy- szłości tak zwanego RZĄDU AUTORYTATYWNEGO i jedno- cześnie chęć włączenia do pra- cy obozów różnych kierunków przez powołanie nawet nowych organizacji społecznych do współpracy.

Pierwszy raz od roku zabrał

głos w sprawach wewnętrznych p. generalny inspektor, O- ŚWIADCZAJĄC, ŻE BĘDZIE POLITYKOWAŁ.

Oświadczenie to zostało wy- jaśnione komentarzami ze względu na konieczność obro- ny państwowej i stosunkami wewnętrznymi w państwach są- siednich, gdzie ośrodek dyspo- zycyjny został wzmocniony.

Jak widać już nawet z nowe- go statutu związku legionistów walka o autorytatywność zosta- ła poprowadzona dalej, sama organizacja związku oparła się o komendę, komendantów, któ- rzy powołują koło siebie rady i zarządy.

Oczywiście drugiem dopiero zjawiskiem, mniej ważnem, jest potwierdzenie wszystkich

wersji o całkowitem usunięciu się prezesa klubu BBWR płk. Sławka.

Nowy statut związku legionistów

Warsz. koresp. „Głosu Poran- nego”: telefonuje:

Ogłoszony został nowy statut zw. legionistów. Statut ustala m. in., że siedzibą związku jest Warszawa, zaś w par. 43 — że tradycyjne ogólne zjazdy legio- nistów organizowane będą — nie jak dotąd w różnych miej- scowościach kraju — lecz stałe w sierpniu każdego roku w Kra- kowie.

Dotychczasowe zjazdy legio- nistów odbyły się w r. 1922 — zjazd założycielski związku le-

gjonistów w Krakowie, w 1923 roku — we Lwowie, w 1934 r. — w Lublinie, w 1925 r. — w Warszawie, w 1926 r. — w Kiel- cach, w 1927 r. — w Kaliszu, w 1928 r. — w Wilnie, w 1929 r. — Nowym Sączu, w 1930 r. — w Radomiu, w 1931 r. — w Tar- nowie, w 1932 r. — w Gdyni, w 1933 r. — w Warszawie, w 1934 roku zjazd wyznaczony do Krakowa nie odbył się z powo- du kłeski powodzi i w 1935 r. — w Warszawie.

Jeżeli chodzi o władze zwią- zku, to statut dzieli je na: a) na- czelne, b) centralne, c) terytor- jalne.

Dla wyrażenia więzby ideo- wej z tradycją byłych Legio- nów Polskich, prezes związku legionistów polskich nosi tytuł

„komendanta naczelnego zwią- ku legionistów polskich”.

Komendant naczelnny zwią- ku wybierany jest przez walny zjazd delegatów na okres 2-let- ni.

W razie zrzeczenia się god- ności, albo nieprzyjęcia ponow- nego wyboru, komendant na- czelny wskazuje walnemu zjaz- dowi delegatów swego nastę- pcę.

Komendant naczelnny repre- zentuje związek nazewnątrz o- raz kieruje pracami i życiem związku osobiście lub przez swych zastępców.

Komendant naczelnny jest z urzędu przewodniczącym ko- mendy naczelnnej i walnego zjaz- du delegatów, oraz komendan- tem naczelnym kół pułkowych

Obozy koncentracyjne w Palestynie

Arabowie atakują wojsko granatami ręcznymi

Punkt ciężkości rozruchów przeniósł się do północnej części kraju

LONDYN, 25 maja. (Tel. wł.) Ostatnie wypadki w Palestynie dowodzą, że ruch antymandato- wy rozszerza się na całą Palestynę, coraz bardziej przybierając formę NARODOWEGO RUCHU ARABSKIEGO.

W obecnej chwili daje się za- uważyć zmianę taktyki ze stro- ny arabów. Usiłują oni utrudnić komunikację wewnątrz Palesty- ny oraz z sąsiednimi krajami. Podróżowanie po Palestynie jest obecnie bardzo niebezpieczne. Jazda samochodem po usianych gwoździemi drogach i narażanie się co chwila na zatrzymanie lub nawet na ataki rozstawionych gęsto partyzanckich posterun- ków arabskich jest bardzo ryzy- kowna. Droga, łącząca Haifę z granicznym posterunkiem libań- skim Nakurą, jest dla prywat- nych samochodów bardzo nie- bezpieczna.

Niedawno zaatakowano wy- wycieczkę francuską z Bejrutu i pobito kilka pań, biorących w niej udział.

Samochody pocztowe muszą kursować pod silną osłoną po- licji i wojska.

Koleje w ostatnich dniach są przedmiotem planowej akcji sa- botażu.

Prócz tego stosowana jest t. zw. „akcja nieposłuszeństwa cy- wilnego”, polegająca przede- wszystkim na wstrzymaniu się od płacenia podatków. Nie są to już spontaniczne wybuchy i przejściowe zamieszki, lecz ak- cja drobiazgowo opracowana i zorganizowana.

PARYŻ, 25 maja. (PAT.) — „Echo de Paris”, omawiając wy- padki palestyńskie przychodzi do wniosku, iż podbój Abisynji przez wojska włoskie jeszcze bardziej komplikuje zagadnie- nie palestyńskie.

Wprawdzie kraje Nedzu i Ira- ku powolne Anglii, będą w razie potrzeby przeciwstawiały się za- miarom faszystowskim w Ara- bji, ale niepowodzenia angiels- kie, o ile chodzi o politykę w Afryce wschodniej ośmieliły na- cjonalistów zarówno w Palesty- nie, jak i w Kairze.

Stoimy wobec jednej z naj- smutniejszych konsekwencji wojny włosko - abisyńskiej. — Sprawy śródziemnomorskie co- raz bardziej odwracają uwagę kierowników imperjum brytyj- skiego od niebezpieczeństwa nie- mieckiego.

LONDYN, 25 maja. (Tel. wł.) Z Jerolimy donoszą:

W związku z zastrzeżeniem się sytuacji punkt ciężkości akcji a- rabskiej przesunięty został do Palestyny północnej między Haifą i Safed.

Kierownictwo strejku kładzie szczególny nacisk na całkowite sparaliżowanie ruchu w porcie Haifa.

Z Jerolimy i Jaffy udało się do miejscowości położonej w Pa- lestynie północnej kilkudziesię- ciu agitatorów arabskich, któ- rzy nawołują ludność do strejku generalnego, poparte- go strejkiem kolejowym, które- go wybuch naznaczony został jeszcze w bieżącym tygodniu.

Aresztowanie prowodyrów buntu

JEROZOLIMA, 25 maja. — (Tel. wł.) W ciągu dnia wczor- ajszego i dzisiejszej nocy are- sztowano w różnych miastach palestyńskich 68 przywódców arabskich.

Niektórzy z nich pochodzą z Syrii i Transjordanji, zostaną deportowani do swoich krajów, obywatele palestyńscy zaś zesła- ni zostaną od odległych miejsco- wości z obowiązkiem meldowa-

nia się nawet kilka razy dzien- nie u władz angielskich.

Wysoki komisarz angielski zapowiedział, że jeśli i te środki nie pomogą, wówczas stworzo- nych zostanie na terenie Pale- styny kilka wielkich obozów koncentracyjnych, gdzie zam- knięci zostaną wszyscy podżę- gawcy do rozruchów.

Evakuacja obywateli brytyjskich

JEROZOLIMA, 25 maja. — (PAT.) W porcie Gaza położe- nie dziś było tak groźne, że trzeba było ewakuować rodzi- ny obywateli brytyjskich z mieszkań do koszar policji.

W czasie ewakuacji jeden z żołnierzy został raniony przez arabów.

Tłum arabów utworzył bary- kady, rzucał kamieniami w po- licję i usiłował przeciąć linje te- legraficzne i połączenie kolejo- we.

Policja dała salwę, zabijając jednego araba.

Oddziały policji na samocho- dach pancernych wysłano na miejsce zajść.

Wczoraj wieczorem arabowie zabilili w Nablus żołnierza szko- ła.

W pobliżu Nazaretu arabo-

wie napadli na policję, która była zmuszona do użycia bro- ni.

Podczas strzelaniny została zabita arabka.

Arabki atakują policję

JEROZOLIMA, 25.V. (PAT.) — Podczas rewizji, dokonanej w wiosce arabskiej w pobliżu Na- zaretu kobiety arabskie zaata- kowały policję, obrzucając ją kamieniami. Policjant brytyjski i jeden arab odnieśli rany.

Granaty ręczne

JEROZOLIMA, 25.V. (PAT.) — Według sprawozdań urzędo- wych, aresztowano wczoraj 2-eh arabów, którzy usiłowali podpalić las w okolicach miasta. Przed aresztowaniem arabowie ci RZU- CALI GRANATY RĘCZNE i o- strzeliwali zbliżających się poli- cjanów.

Siódma ofiara

JEROZOLIMA, 25.V. (PAT.) — Dziś rano znaleziono w pobliżu wojskowego cmentarza brytyj- skiego trupa zamordowanego ży- da. Jest to 7 tego rodzaju wpa- dek w ciągu ostatniego tygod- nia.

Jak walczyć o pokój?

Sekretarz kominternu, bułgarski komunistą Jerzy Dimitrow, bohater procesu lipskiego, ogłosił niedawno długi artykuł o jednolitym froncie walki o pokój.

Artykuł ten jest ciekawy i symptomatyczny z wielu względów: tak z punktu widzenia zagadnień walki o pokój, jak pod kątem widzenia zmian strategii międzynarodówki komunistycznej.

Dzisiaj omówimy tezy Dimitrowa, dotyczące samej walki o pokój światowy.

„Od roku 1914 nigdy niebezpieczeństwo wojny światowej — pisze sekretarz kominternu — nie było tak wielkie, jak obecnie. Nigdy też nie była tak nagła konieczność zmobilizowania wszystkich sił dla odwrócenia katastrofy, grożącej ludzkości. W tym celu należy przede wszystkim zrozumieć, skąd nadchodzi niebezpieczeństwo, jakie są jego czynniki i jakie kraje znajdują się pod groźbą napadu”.

Jerzy Dimitrow porzuca metodę szablonowych ogólników, dąży do konkretnego ujęcia sprawy, posługuje się, aczkolwiek nie do końca, metodą pragmatystyczną, zmierzając ku realistycznemu określeniu

niebezpieczeństwa wojny światowej i ustaleniu celowych sposobów walki. Nie dziw też, iż sekretarz kominternu zrywa z dawną biernością, z fatalizmem ortodoksyjnych marksistów, podkreślając, iż na nie się nie zda zwalanie winy za wojnę na kapitalizm, ani zadawanie się ogólnikową propagandą pacyfistyczną. Zdaniem Dimitrowa, nie wystarczy chcieć pokoju, należy walczyć o pokój.

Głównymi ogniskami niebezpieczeństwa wojny światowej są wedle Dimitrowa Japonia i Niemcy, najpotężniejsze reprezentantki faszystów, rewizjonistycznego imperjalizmu i militarizmu. W szczególności co do Trzeciej Rzeszy Dimitrow zaznacza, że o ile obecnie kanclerz Hitler żąda całkowitego przywrócenia „suwerenności Niemiec”, to następnie będzie prawil o „suwerenności wszystkich niemców i zażąda przyłączenia do Trzeciej Rzeszy wszystkich ziem, na których mieszka Niemcy.

Łatwo przewidzieć, iż początkowo imperjalizm niemiecki będzie się posługiwał zasadą stanowienia narodów o swym losie, zasadą plebiscytarną, a następnie, w miarę rozszerza-

nia swych żądań terytorjalnych zastąpi zasadę subiektywną zasadą obiektywną, zasadą krwi lub typu rasowego, niezależnie od świadomości lub dążeń ludności tych krajów, w których jak w państwach nadbałtyckich, Niemcy stanowią znikomą mniejszość. Hasło równości i niezależności państw zastąpi hitleryzm teorią o misji, o „posiannictwie dziejowym Niemiec”.

Toteż, zdaniem Dimitrowa, wojna grozi przedewszystkiem państwom i terytorjum, bezpo-

samem w gruncie rzeczy walką rewolucyjną.

„Utrzymanie pokoju stanowi dla faszystów śmiertelne niebezpieczeństwo, gdyż powiększając jego trudności wewnętrzne pokój prowadzi ku podminowaniu faszystowskiej dyktatury burżuazji... Utrzymanie pokoju podważa fundamenty reżymu kapitalistycznego, natomiast przyspiesza zwycięstwo socjalizmu.

Jakżeż dalecy jesteśmy od dawnych tez kominternu, od

nych tez; niektóre z nich świadczą o niedostatecznym przemysłeniu nowych dla kominternu koncepcji. Nie zerwał jeszcze Dimitrow z ideą — wprowadzie pacyfistycznej — krucjaty przeciwko faszystom. Przecież o ile w walce o pokój mamy zjednać dla twórczego, konstrukcyjnego pacyfizmu jak najszersze masy, w szczególności klasy średnie, to nie należy polityce pokojowej nadawać sensu osaczenia faszystów lub krucjaty przeciwko państwom faszystowskim, gdyż w ten sposób usprawiedliwia się właśnie anty-sowiecką kartę Hitlera.

Broniąc tych lub innych posunięć zmierzających do utrzymania pokoju, należy zresztą zupełnie szczerze, nadawać im charakter ogólny, tłumaczyć je, jako środki obrony interesów ogólnie - europejskich przeciwko ewentualnemu państwu-napastnikowi, niezależnie od społecznego lub politycznego reżymu, istniejącego w danym państwie. Uczynił tak Leon Blum w swej niedawnej mowie, wygłoszonej w paryskim American Club'ie. Niestety ta bardziej subtelna i jedynie słuszna koncepcja przyniosła już przywódcy socjalistów francuskich trudności i kłopoty, tłumacząc się demagogią niektórych kół francuskiej lewicy.

Demagogia jest nałogiem, którego trudno się wyzbyc. — Zaś skutki tego nałogu są zastraszające zwłaszcza dla ruchów masowych, ludowych.

S. Czezelnicki.

KREM PLAŻOWY M. MALINOWSKIEGO

chroni od poparzeń, pięknie opala

Cena od 40 gr.

Lab. Chem. Farm.

Warszawa, ul. Chmielna 4

Do nabycia we wszystkich, pierwszorzędnych firmach.



średnio sąsiadującym z Japonią lub z Niemcami, natomiast dla Sowieców niebezpieczeństwo nie jest bezpośrednie, lecz istnieje ono na dalszą metę.

Nie negując, iż główna przyczyna wojen imperjalistycznych leży w kapitalizmie, w jego zabobnych dążeniach, Dimitrow utrzymuje, iż w obecnych konkretnych warunkach międzynarodowych głównym podszewaniem do wojny jest faszystów, ta opancerzona pięść najbardziej agresywnych i wojowniczych sił imperjalizmu. Po ujarzmieniu własnego narodu faszystów — pisze Dimitrow — przechodzi do ofensywy przeciwko innym narodom. Ta agresywność faszystów jest tem większa, iż liczy on na dalszą bezkarność, na impotentę ligi narodów, oraz na rozbieżną i niezdecydowaną politykę poszczególnych wielkich mocarstw.

Wobec tego niebezpieczeństwa walka o pokój winna być, wedle Dimitrowa skierowana przeciwko konkretnym mącicielom pokoju. Wewnątrz każdego państwa należy zwalczać te siły, które pośrednio lub bezpośrednio podtrzymują tych międzynarodowych wrogów pokoju. W ten sposób walka o pokój sprowadza się do walki z faszystem.

Do walki tej należy zmobilizować jaknajszersze masy, nie tylko robotnicze i chłopskie, lecz i klasy pośrednie. Ta szeroka akcja masowa winna, — utrzymuje Dimitrow — podtrzymywać te poczyny ligi narodów i poszczególnych państw (w pierwszym rzędzie zagrożonych niebezpieczeństwem wojny), które dążą do utrzymania pokoju.

Do tych środków utrzymania pokoju sekretarz kominternu zalicza wielostronne paktów o nieagresji, lokalne paktów wzajemnej pomocy przeciwko państwu-napastnikowi, ogólnieuropejski pakt wzajemnej pomocy, sankcje finansowe i gospodarcze i t. d. Przytem akcja szerokich mas winna być samostanna i niezależna.

Nawołując do energicznej walki o pokój — walki w ramach narodowych i międzynarodowych — Jerzy Dimitrow używa akcentów pacyfistycznych, dla komunistów zgola nowych.

„W obecnych warunkach — pisze Dimitrow — walka o utrzymanie pokoju jest walką przeciwko faszystom, a tem

czarwonemu imperjalizmu, od interwencjonizmu rewolucyjnego, od stawki na wojnę, od prób swoistego nakręcania konjunktury rewolucyjnej przy pomocy wojny. Sekretarz kominternu jakby stał się uczniem rewolucyjnego pacyfisty Jaurès'a, który słusznie widział w wojnie śmiertelne niebezpieczeństwo nie tylko dla socjalizmu, ale i dla demokracji, gdyż wojna prowadzi do zdziczenia, do monarchizacji republiki, do cezarystycznych dyktatur, nie mówiąc już o destrukcyjnych skutkach gospodarczych, jakie wojna wywołuje. Zaiste komintern ulega wpływom „reformizmu”. Jakaż szkoda, iż ewolucja ta przysła tak późno, po tylu ciężkich błędach, po tylu latach nieprzebierającej w środkach dyskredytacji pacyfizmu, państw demokratycznych i ligi narodów w oczach szerokich mas.

Artykuł Dimitrowa zawiera szereg innych symptomatycz-

KINO „PALACE”

(Piotrkowska 108)

DZIŚ PREMIERA!

Wspaniały film najnowszej prod. europejskiej o miłości, nienawiści i zdradzie!

CZU

CZIN

CZAU

W rolach głównych:

najbardziej fascynująca gwiazda ekranu

ANNA MAY WONG

oraz znakomity aktor charakterystyczny

FRITZ KORTNER

Dzisiaj początek o g. 4-ej pp.

NA OKRES LETNI

Ceny niższe 109

na wieczorowe seanse od zł. 1

CAPITOL

Rewelacyjna zniżka cen!

BALKON

54

grosze

I miejsce 109

II MIEJSCE

85

groszy

Dziś!

„CZARNY ANIOŁ”

Wzruszający do głębi poemat wielkiej miłości i poświęcenia.

MERLE OBERON — FREDRIC MARCH — HERBERT MARSHALL

CASINO

Ceny znacznie niższe!

Poc. 4, 6, 8, 10

Dzisiaj poraż ostatni!

Shirley Temple

„Złotowłosa brzdąc”

GITTA ALPAR w filmie

WEŹ SERCE ME...

(MADAME DUBARRY)

WKRÓTCE

Miljon padł na Nr. 66,958

Fortuna obdarowała 6 pracowników umysłowych

Z Warszawy donoszą: Szczęśliwy los nr. 66958, na który padła główna wygrana 1 milion złotych, pochodzi z kolektury warszawskiej.

Tym razem przez fortunę obdarowani zostali pracownicy prywatni, zamieszkali w Warszawie. Pół losu kupił jeden z za-

możniejszych pracowników umysłowych, ćwiartkę podzielili między sobą czterej jego gorzej uposażeni koledzy i wreszcie ćwiartkę miała żona jednego z urzędników.

Nazwiska szczęśliwych wybrańców fortuny zostały przez nich zastrzeżone w kolekturze.

Ks. Czartoryski zginął

w katastrofie samochodowej

ŻYDACZÓW, 25 maja. (PAT) Wczoraj przed północą ofiarą wypadku samochodowego padł Kazimierz Czartoryski, współwłaściciel dóbr Żurawno. — Ks. Czartoryski prowadził swój samochód ze Stanisławowa do Żurawna. Wraz z nim znajdowali się w samochodzie jego żona ze Skrzyńskich ks. Czartoryska i

dwoje dzieci, wychowawczyni i pomocnik szofera. Wypadek zdarzył się na szosie koło Starowoi. Wskutek niewyjaśnionych dotąd przyczyn samochód wpadł do rowu. Ks. Czartoryski odniósł tak ciężkie obrażenia, że przewieziony do Żurawna zmarł przed przybyciem lekarza.

Żona jego doznała obrażeń głowy i została przewieziona do szpitala we Lwowie. Pozostałe osoby wyszły z katastrofy bez większego szwanku.

Wysokie odznaczenie min. Michałowskiego

Warsz. koresp. „Głos Porannego” telefonuje:

Podczas pożegnalnej audjencji na Zamku Prezydent Rzeczypospolitej udekorował ustępującego ministra sprawiedliwości, p. Czesł. Michałowskiego wielką wstęgą orderu „Polska Odrodzona” za zasługi, położone podczas 5-letniego kierownictwa ministerstwem.

Za czasów sprawowania tego wysokiego urzędu, min. Michałowski dokonał wielu doniosłych prac, że wymienimy tylko unifikację kodeksu karnego i procedury cywilnej, reorganizację sądownictwa i notariatu.

Zmiany personalne w min. sprawiedliwości

Warsz. koresp. „Głos Porannego” telefonuje:

Prokurator sądu najwyższego p. Wacław Dlouhy szef biura personalnego w ministerstwie sprawiedliwości ustępuje z tego stanowiska.

Krażą pogłoski, że na miejsce p. Dlouhiego ma być powołany prokurator Kożuchowski.

Szkoła rzemiosł dla więźniów

Warsz. koresp. „Głos Porannego” telefonuje:

Ministerstwo sprawiedliwości zakłada specjalne szkoły rzemiosł dla więźniów. Pierwsza taka szkoła zorganizowana została przy zakładzie karnym w Wiśniczu w Małopolsce. Kształcić będzie ona zawodowo w rozmaitych rzemiosłach 300 więźniów.

Instytut policyjny stworzony będzie w Polsce

Warsz. koresp. „Głos Porannego” telefonuje:

Przed wyjazdem z Berlina komendant główny policji państwowej gen. Kordjan - Zamorski zwiędził niemiecki policyjny instytut w Charlottenburgu. — Komendant Zamorski oświadczył, że podobny instytut policyjny będzie w najbliższym czasie stworzony w Polsce i że fachowcy niemieccy przyrzekli mu swą pomoc przy tworzeniu tego instytutu.

Bójki, strejki i zamachy

nie ustają w Hiszpanji

MADRYT, 25 maja. (PAT) — Podczas zabawy ludowej w Ovideo doszło do bójki. Policja przywróciła porządek, przyczem podczas wzajemnej strzelaniny 15 osób odniosło rany.

Związki zawodowe proklamo-

wały strejk protestacyjny. W mieście ustał wszelki ruch, sklepy i kawiarnie są zamknięte.

W miejscowości Coruna rzucono bombę na prógu kawiarni, 4 osoby odniosły ciężkie rany.



„Odol” chroni zdrowie waszych dzieci

gdyż działa on zapobiegawczo przeciw infekcjom jak: katar, ból gardła i inne zachorzenia. **ODOL odświeża i orzeźwia.** ODOL utrzymuje w zdrowiu zęby i jamę ustną. Dzieci powinny więc rano stosować ODOL i zapamiętać, że

ODOL TO ZDROWIE ZĘBÓW, UST I GARDŁA!

ODOL

ANTYSEPTYCZNY I BAKTERIOBOJCYZY

PLYN DO UST PASTA DO ZĘBÓW.

(L83)

oznacza ODOL bardziej jeszcze udoskonalony; jego działanie antyseptyczne zostało w wysokim stopniu spotęgowane. Badania bakteriologiczne i kliniczne wykazały przewagę ODOLU pod względem własności bakterjocydy.

Proces o zajścia w Zagórowie

55 członków Stronnictwa Narodowego na ławie oskarżonych

KALISZ, 25 maja. (PAT) — Przed sądem okręgowym w Kaliszu rozpoczął się proces 55-ciu członków Stronnictwa Narodowego o zajścia w Zagórowie, powiatu konińskiego.

Wśród oskarżonych 25 pozostaje w więzieniu, reszta odpowiadają z wolnej stopy.

Bronią: adw. Borowski z Warszawy i 5 adwokatów miejscowych, oskarża prokurator Pro-

pewnicki.

Powołano 130 świadków. Akt oskarżenia obejmuje 40 stron druku. Zarzuca on oskarżonym udział w spowodowaniu zajść na jarmarku, w czasie których **NIE POZWOLONO KUPCOM ŻYDOWSKIM USTAWIAĆ STRAGANÓW**, a dalej podburzano tłum, który począł rabować towary i niszczyć stragany. **OKOŁO 3.000 TŁUM OTOCZYŁ POLICJĘ, RZUCAJĄC KAMIENIAMI.** Pobitych zostało 9 osób. Ogółem wybito 560 szymb w mieszkaniach i sklepach i zrabowano towaru na ok. 2.000 złotych.

W czasie likwidacji zajęć aresztowano kilkudziesięciu przywódców - członków Stronnictwa Narodowego. M. in. Jana Pawła ka — kierownika rejonu Stronnictwa Narodowego we Wrześni.

Na rozprawie oskarżeni do winy się nie przyznają. Proces potrwa około tygodnia.

Król Edward VIII na pokładzie statku „Queen Mary”

SOUTHAMPTON, 25 maja. — (PAT). Król Edward, królowa matka i członkowie rodziny królewskiej zwiędzili dziś parowiec „Queen Mary”. W restauracji na pokładzie statku wydane było śniadanie na cześć gości królewskich.

Zjadł dziecko umysłowo chory

BUENOS AIRES, 25 maja. — Cała prasa zamieszcza wiadomość o wstrząsającym wypadku ludożerstwa w prowincji w Santa - Fe. Chory umysłowo, który zbiegł z domu zdrowia w Montevideo zabił a następnie ugotował i zjadł 12-letnie dziecko.

Wyroki na członków Stronnictwa Narodowego

44 osoby skazane na 38 lat więzienia. — 20 osób na 60 miesięcy aresztu i grzywnę

Warsz. kor. „Głos Porannego” telefonuje:

Zestawienia statystyczne wyroków sądowych, wydanych na członków Stronnictwa Narodowego w kwietniu i pierwszej połowie maja r. b. wykazują, że w wyniku 28 rozpraw przeciwko członkom tego stronnictwa 44 osoby skazano łącznie na 38 lat i 2 miesiące więzienia, 20 osób łącznie na 60 miesięcy aresztu i 400 zł. grzywny, oraz 9 osób łącznie na 320 złotych grzywny.

Największą z pośród 28 roz-

praw, zakończonych wyrokiem skazującym był proces o zamachy bombowe w Łodzi.

W procesie tym skazano — jak wiadomo — 23 osoby od 1 do 4-ch lat więzienia. Do większych procesów w tym okresie należy również rozprawa kaliska, w wyniku której skazano za wywoływanie rozruchów antysemitycznych po wsiach 13 osób na kary od 6 do 10 miesięcy więzienia.

Przedmiot rozpraw sądowych przeciwko członkom Stronnictwa Narodowego stanowiły w pierwszym rzędzie rozruchy antysemityczne, teror bojkotowy, rozgłaszanie fałszywych i podburzających wiadomości, wystąpienia antyrządowe, kolportaż nielegalnych ulotek, zniewaga władz, przechowywanie petard wojskowych nielegalnego pochodzenia i broni, czynny opór władzy itp. oraz defraudacje pieniędzy społecznych, za co skazano między innymi w Gnieźnie wybitną działaczkę Stronnictwa Narodowego Annę Witoską.

Aresztowanie komitetu strejkowego pracowników miejskich we Lwowie

LWÓW, 25 maja. (Tel. wł.) Władze we Lwowie aresztowały komitet strejkowy pracowników miejskich, składający się z nieprzejednanych zwolenników prowadzenia strejku.

Prokurator wdrożył dochodzenie przeciwko członkom komitetu na podstawie par. 223 i 224 kodeksu karnego, określających strejk w zakładach użyteczności publicznej jako przestępstwo, podlegające karze więzienia do 5 lat.

Onegdaj z polecenia zarządu miasta rozplakatowano zarządzenie, ogłaszające, że funkcje narzucze miejscy, którzy nie podejmą się pracy o godzinie 6 rano otrzymają wyroki.

Wczoraj o godzinie 8 rano tramwaje prowadzone były

przez studentów politechniki lwowskiej, którzy w liczbie 53 ukończyli w ubiegłym tygodniu kursy motorniczych.

Również od rana rozpoczęło się przyjmowanie nowych pracowników w następujących zakładach miejskich: filtrach elektrowni, gazowni, zakładzie asenizacyjnym, składach żywnościowych, zakładach pogrzebowych i komunikacji.

Dla nowych pracowników zorganizowano już kursy przysposobienia fachowego.

Trupy i ranni pod gruzami ściany

PARYŻ, 25 maja. (PAT) —

W Fezie w Marokku zawałiła się wczoraj ściana, przy której była wybudowana grupa małych domów, zamieszkałych przez tubylców. Jeden z nich został całkowicie zgnieciony przez walący się mur. Pod gruzami zginęło 6 kobiet i 9 dzieci. Trzy kobiety w stanie bardzo ciężkim przewieziono do szpitala.

18 osób aresztowano

w związku z zajściami w Piotrkowie

PIOTRKÓW, 25. (PAT) — W związku z zajściami, jakie miały w dniu wczorajszym miejsce między dwoma pochodami: Stronnictwa Narodowego i PPS, aresztowano w dniu dzisiejszym 18 osób,

w tem kilku urzędników magistratu piotrkowskiego.

W czasie zajść wczorajszych został ranny w głowę przewodnik pol. państw, Jankowski, który przeżywa obecnie na kuracji

10 lat u steru Rzeczypospolitej

Posiedzenie specjalnego komitetu obchodu

WARSZAWA, 25.5. (PAT) — Dziś o godz. 18-ej w gmachu prezydium rady ministrów odbyło się posiedzenie organizacyjne komitetu uczczenia dziesięciolecia sprawowania urzędu przez p. prezydenta Rzplitej, Ignacego Mościckiego.

W posiedzeniu tem wzięli udział: Generalny inspektor sił zbrojnych gen. dyw. Rydz - Śmigły, członkowie rządu z panem premierem gen. Sławoj - Składkowskim na czele, marszałkami izb, generalicja, podsekretarze stanu, posłowie i senatorowie, przedstawiciele wyższych uczelni i instytucji naukowych, duchowieństwo wszystkich wyznań

itd. Na posiedzeniu była również obecna pani marszałkowska Aleksandra Piłsudska. Ogółem obecnych było przeszło 100 osób.

Posiedzenie zagalęł prezes rady ministrów gen. Sławoj - Składkowski, prosząc generalnego inspektora sił zbrojnych gen. dyw. Rydz - Śmigłego o objęcie przewodnictwa komitetu. Gen. Rydz - Śmigły obejmując przewodnictwo, zaprosił do prezydium komitetu: panią marszałkowską Piłsudską, J. Em. ks. kard. Kakowskiego, marszałka senatu Prystora, marszałka sejmu Cara i prezesa akademii umiejętności dr. Wróblewskiego.

Przemówienie wygłosił p. premier gen. Sławoj - Składkowski poczem opracowano tekst odezwy do społeczeństwa, którą podpisali: Gen. Edward Rydz - Śmigły, J. Em. ks. kardynał Kakowski, marszałkowie Aleksandra Piłsudska, gen. Sławoj - Składkowski, Aleksander Prystor, Stanisław Car, wszyscy ministrowie, gen. dyw. Kazimierz Sosnkowski, inspektor armii, gen. Berbecki, prezes LOPP, prof. dr. Mojżesz Schorr, Mieczysław Wyżelski, prezes zw. dziennikarzy Rzplitej, rektorzy wyższych uczelni.

Afganistan nie wpuszcza żydów

Zamiast reklamowanego postępu — powrót do średniowiecza

JEROZOLIMA, 25.5. (PAT) — Walter Fischel, profesor wydziału orientalistycznego na uniwersytecie hebrajskim w Palestynie nie otrzymał pozwolenia na przyjazd do Afganistanu, gdzie miał badać stosunki, panujące w tamtejszych gminach żydowskich. Poselstwo Afgańskie w Teheranie, do którego zwrócono się w tej sprawie na

drodzy dyplomatycznej wyjaśniło, że żydom wogóle wstęp do Afganistanu jest wzbroniony.

Jak wiadomo, przed rokiem Afganistan uchwalił ghetto dla żydów, nakazując im przydzianie specjalnego stroju, noszenie tablic na piersiach, zabraniając im jazdy konno oraz przebywania w lokalach publicznych.

„Kuziści” hulają w Besarabji

Ludność żydowska błaga o pomoc

CZERNIOWCE, 25 maja. — (PAT). Członkowie skrajnej antysemickiej partii „kuzistów” od szeregu dni owładnęli miasteczkiem Briczewo w Besarabji, terroryzując jego żydowską ludność. Placówki „kuzistów” nie dopuszczają włóczęg na odby-

wające się w mieście jarmarki, ani też nie pozwalają kupcom żydowskim udawać się do położonej w pobliżu stacji kolejowej. Ludność żydowska zwróciła się telegraficznie do władz z prośbą o interwencję.

Tępienie bandytyzmu w Abisynji

Pierwszy dziennik włoski w Addis-Abebie. — Anglja nie odwoła swego posła

ADDIS ABEBA, 25 maja. — (PAT). Służbę policyjną w Addis Abebie powierzono włoskim karabinierom. Miasto podzielono na cztery komisariaty policyjne.

Od chwili zajęcia miasta przez wojska włoskie do dnia 21 b. m. rozstrzelano 53 bandytów, z czego 39 schwytano na gorącym uczynku, pozostałych 14 skazano za inne zbrodnie.

ADDIS ABEBA, 25 maja. — (PAT). Dziś ukazał się pierwszy numer dziennika włoskiego

„Giornale di Addis Abeba”. — W skład redakcji wschodzą dziennikarze, którzy w swoim czasie zgłosili się jako ochotnicy do wojska.

LONDYN, 25 maja. (PAT). — Odpowiadając na sapytanie w izbie gmin min. Eden oświadczył, że nie ma zamiaru odwołać posła brytyjskiego z Addis Abeby, lecz że poseł przypuszczalnie przyjedzie wkrótce do Anglji na urlop, który mu się oddawna należy.

„FO „CARIOCE” i „CONTINENTALU” „PICCOLINO”.

Dwa lata temu sensacją sal tanecznych całego świata stała się „Carioce”. Ostatni sezon upłynął pod znakiem „Continentalu”. Obecnie entuzjazm miłośników tańca ludzi nowy taniec — „Piccolino”.

„Piccolino” — to twór czołowy Astaire'a i Ginger Rogers, najbardziej popularnej pary, jaka kiedykolwiek pojawiła się na estradach. „Piccolino” jest przebojem nowego filmu p. t. „Top Hat” (Panowie w cylindrach).

„Piccolino” — jak inne tańce Astaire'a — nadaje się idealnie do sali dancinowej.

Film „Top Hat” (Panowie w cylindrach) z Fredem Astairem i Ginger Rogers w rolach głównych jest jedną z najświetniejszych komedji, jakie w ostatnich latach zrealizowano. Realizował film Mark Sandrich, twórca „Wesołej rozwódki”.

Premjera tego rewelacyjnego filmu odbędzie się jutro w „Casinie”.

Sensacyjny przemyt walut

Dolary i funty w paczce z odzieżą

GDYNIA, 25 maja (Tel. wł.) — W Gdyni wykryto sensacyjną aferę przemytu dewiz.

W miejscowym urzędzie pocztowym nadano przez firmę Neowski jako przesyłkę do Gdańska paczkę z odzieżą do gdańskich współników firmy.

Ponieważ przesyłka wydała się podejrzana, poddano ją rewizji, która doprowadziła do sensacyjnego wyniku.

Okazało się, że w paczce w ubranii ukryte były dolary w banknotach i monetach złotych, funty szterlingi i marki niemieckie ogólnej wartości około 15 ty-

sięcy złotych.

Stosownie do przepisów dewizowych cała kwota uległa konfiskacie.

Rokowania polsko-gdańskie

Wolne miasto chce być traktowane jako obszar wewnętrzny

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

W poniedziałek rozpoczęły się w Warszawie rokowania polsko-gdańskie dla uregulowania obrotów handlowych i finansowych między Polską i Gdań-

skiem na tle zarządzeń dewizowych. Strona gdańska wystąpiła z żądaniem, aby wolne miasto traktowane było pod względem dewizowym jako obszar wewnętrzny Polski, a nie jako zagranica.

Rekonstrukcja gabinetu w Belgji

Na czele stanie Van Zeeland lub Wanderwelde

BRUKSELA, 25 maja. (PAT.) W dniu jutrzejszym, po posiedzeniu rady gabinetowej premier van Zeeland przedłożył ma królowi prośbę o dymisję całego gabinetu.

Przed wyborami stronnictwa katolików, liberałów i socjalistów udzielały poparcia gabinetowi jednoci narodowej i przagnęły nadal współpracować pod kierownictwem van Zeelanda.

Jednakże obecnie socjaliści, którzy mają o 7 mandatów więcej od katolików, stali się najliczniejszym stronnictwem w izbie.

W konsekwencji przeto król, stosując się do przepisów parlamentarnych, może zaproponować objęcie władzy przywódcy socjalistów Wanderwelde. — Jednakże wśród socjalistów u-

jawnia się wyraźne dążenie do utrzymania u władzy Van Zeelanda, dla którego mają wiele sympatji.

Narazie więc trudno przewidzieć, kto będzie premierem, lecz koła polityczne sądzą, iż Van Zeeland się utrzyma, jeśli socjaliści nie będą domagać się od niego włączenia do programu działalności rządu pewnych reform, którym premier się sprzeciwia.

Jest jednakże rzeczą pewną, iż stworzony będzie rząd trzech stronnictw, liczących razem 156 głosów na ogólną liczbę 202.

Wyniki nieoficjalne wyborów

BRUKSELA, 25 maja. (PAT.) Według nieoficjalnych obliczeń podział mandatów w izbie deputowanych będzie następujący: socjaliści 70 mandatów (stracili 3), katolicy — 63 (stracili 16), li-

berałowie — 23 mandaty (stracili 1). „Rexiści”, którzy dotychczas nie posiadali ani jednego mandatu, zyskali obecnie 21. — Fronciści — 16 mandatów (zyskali 8), komuniści — 9 (zyskali 6 mandatów).

Sprawa terrorystów ukraińskich

rozpoczęła się w dniu wczorajszym we Lwowie

LWÓW, 25 maja (Tel. wł.) — Wczoraj o godz. 9-ej rano rozpoczął się przed sądem przysięgłych proces przeciwko 23 członkom O. U. N.

Przewodniczy rozprawie s. s. o. Dysiewicz, votują dr. Ossoliński, oskarża wiceprokurator Prachtel - Morawiański, bronią adwokaci Horbowyj, Suchewyc Pankowski, Zyznewski, Starosol-

ski, Pawencki, Hryniowski, Zahajkiewicz, Ewyn, Jarmynowicz, Dawydiak i Szewczuk.

Oskarżenia w tej sprawie m. in. Stefan Bandera, Bohdan Pidhajny, Iwan Maluca, Eugenjusz Kaczmarski, Roman Myhal, oraz Katarzyna Zarycka z tytułu przynależności do O. U. N. odpowiadali przed sądem okręgowym w Warszawie w związku ze

sprawą o zabójstwo min. Pierackiego i zostali wyrokiem sądu skazani.

Obecnie wyżej wymienionych 6 oskarżonych odpowiada przed sądem okręgowym we Lwowie za działalność terrorystyczną w związku ze swą przynależnością do O. U. N.

Rozprawa wczorajsza rozpoczęła się odczytaniem aktu oskarżenia, który zarzuca terrorystom ukraińskim zabójstwo dyrektora gimnazjum ruskiego Babiya, ośmioklasisty Jakóba Baczynskiego, zamach na konsulat sowiecki, niedany zamach na komisarza policji Kossobudzkiego, wrześnie niedoszły zamach na drukarnię Jackowa.

Oba zabójstwa dokonane zostały na rozkaz Bandery. Po odczytaniu aktu oskarżenia przewodniczący odroczył rozprawę do dziś rana.

Ślub ks. Hohenberga

syna arcyksięcia Franciszka Ferdynanda

WIEN, 25.5. (PAT) — Dziś rano w kościele św. Karola odbył się wedle przepisów dworu austriackiego ślub księcia Ernesta von Hohenberg, syna arcyksięcia Franciszka Ferdynanda z panną Mary Wood, córką b. attache wojskowego ambasady brytyjskiej w Wiedniu.

Grand-Kino

W cieniu gilotyny

Pocz. o g. 4.

Dziś i codziennie!
Najpotężniejszy film bohaterki!

(Powieść o dwóch miastach wg. powieści Karola Dickensa)

Obsada: Elizabeth Allan
Ronald Colman

Na I seans ceny miejsce od

80 gr.

EUROPA

Pocz. 4. 6. 8. 10
Ceny znacznie niższe od

80 gr. Ludwik Saffz

Nowy polski film wg. prześlicznych motywów muzycznych

St. Moniuszki

Straszny Dwór

Teatr „Rozmaitości” telefon 112-25

Dziś, i codziennie o godz. 9-ej wlec.
Jutro 2 przedstawienia o 4-ej pp. i 9-wiecz.

Jeszcze kilka występów teatru liter.-art.

„ARARAT”

„A Welt mit Nisum”

Dawid przeciwko Goljatowi

9-ty atak arabów na żydów

Tel - Awiw, w maju.
Na ochronionym przed słońcem tarasie kawiarni, na którym piszą te słowa, siedzą wyłącznie biali ubrani panowie z zatroskanymi twarzami i dyskutują o wydarzeniach ostatnich dni. Jednemu z nich spalono śliczny domek, który dopiero przed rokiem zbudował i urządził za resztki uratowanego z Niemiec majątku. Innemu onegdaj przed południem splądrowano sklep z zegarkami. Trzeci wreszcie znalazł swego 18-letniego brata po starciach w Hajfie z przestrzeloną piersią na ulicy.

— Do tego żeśmy tutaj doszli — mówi z rezygnacją w głosie były adwokat norymberski. — To już mogliśmy w takim razie zostać tam, gdzieśmy byli...

Jego sąsiad, pionier, z otwartą przy szyi koszulą, krzyczy nań, jakby go chciał obudzić:

— Dobry z pana sjonista! Albo ten kraj do nas należy, albo nie! Musimy być gotowi do bronienia go naszą krwią, bo inaczej nigdy go nie zdobędziemy! Moi panowie, kto z was wzięłby udział w tworzeniu samoobrony obywatelskiej?

Samoobrona? Tamei spoglądają sceptycznie na mówiącego. Młodzieniec ten należy do obozu, który marzy o państwie żydowskim z własną armią i rządem. Jego kierunek zdobywa tu z dnia na dzień więcej zwolenników. Ale czyż można go brać poważnie? Przecież zwalczają on nietylko arabów, ale o wiele gwałtowniej anglików!

Przed nami na „Placu Poczdamskim”, jak emigranci z Niemiec nazywają główne centrum Tel - Awiw, maszeruje w tej chwili oddział brytyjskich żołnierzy w mundurach koloru jasno - khaki. Słychać głos komendy; oficerowie w hełmach tropikalnych przeprowadzają inspekcję szeregów.

— Tam stoi jeszcze chwilowo nasza samoobrona obywatelska — mówi jeden z pijących kawę, siwowłosy jegomość, który mieszka tu od 30 lat. Broni on na-

wet w obecnej godzinie idei porozumienia żydów z arabami i nie zapomina, jaki dług wdzięczności mają żydzi w stosunku do anglików.

Bojowy młodzieniec wstaje i żegna się współczującym uśmiechem.

Szeik arabski mówi

Czy ten ognisty młody Dawid ma rację? Od dziesięciu lat jest to już dziewiąty raz, iż osiadli tu arabowie napadają na jego naród. Rebelje te wszystkie były dotychczas bezskuteczne. — Imigracja i praca uczyniły z Palestyny w ciągu dziesięciolecia kwitnący kraj bez kryzysu gospodarczego. Ludność żydowska w Palestynie wzrosła od roku 1926 do 40.000 na 350.000. — W ciągu ostatnich trzech lat i migrowało niemniej jak 100 tysięcy żydów. Czy pójdzie tak dalej w tym tempie? Jeśli tak, to obawy byłyby niezasadne. — Istnieje jednak niestety dość oznak, że nie uda się uniknąć decydującej walki.

Jeden z najpotężniejszych wielkich posiadaczy ziemskich kraju, który spędza pół roku w Londynie i należy do przywódców nacjonalizmu arabskiego, oświadczył mi wczoraj w Jerozolimie co następuje:

— Wypadki w Jaffie i Tel - Awiwie są potępiane i spotykają się z ubolewaniem przywódców arabskich. Naszą bronią w walce jest strejk, odmowa płacenia podatków, bierny opór. — Mamy tu do czynienia ze spontanicznymi wystąpieniami ludności arabskiej, której podniecenie i oburzenie na obecnych rósł coraz bardziej. Żydzi próbują zdobyć nasz kraj, wykupując go. Przez kupno nie zdobywa się jednak kraju i to sobie muszą uświadomić! Jesteśmy liczebnie jeszcze dwukrotnie silniejsi od nich i nadejdzie godzina, kiedy odbierzemy so-

bie te tereny, które nam wydarli!

Mowa jego nie brzmiała ani szczerze, ani pokojowo. Również i po stronie żydowskiej rośnie opór. W drodze powrotnej z Jerozolimy do morza wóz nasz dogonił oddział niebieskich koszul w „paramilitarnym” uzbrojeniu, który należy do formacji bojowych rewizjonistów. Młodzieńcy śpiewali żydowską pieśń bohaterską o Trumpeldorze.

W jaki sposób może w takiej atmosferze dojść do jakiegokolwiek porozumienia?

Władza mandatowa, która gra

również dla wielu tysięcy arabów. Z drugiej strony baczyła ona zawsze, aby uczucia narodowe ludności arabskiej były pod każdym względem respektowane.

Dziś Anglja stawiana jest przez obie strony w obliczu trudnego problemu. Sytuacja żydów w świecie nakazuje bardziej, niż kiedykolwiek, aby pozostał dla nich otwarty jako azył jedyny kraj, w którym mogą urzeczywistnić prastare pragnienie do własnej ojczyzny. Naród angielski nigdy nie dopuścił do tego, aby jego rząd podjął w tym punkcie jakąś zmianę

JASTRZĘBIE ZDRÓJ
PERŁA UZDROWISK ŚLĄSKICH
Nadzwyczajne wyniki leczenia: goście stawowego i mięśniowego, ischiasu, dny, artretyzmu, skrofulozy, chorób kobiecych i chorób sercowych. — Bardzo dostępne kuracje ryczałtowe.
Wszelkich informacji udziela Dyrekcja Zakładu Kąpielowego.

rolę sędziego w tej walce Dawida z Goljatem, potrafiła dotychczas zawsze utrzymać przeciwników na odpowiednim dystansie. Popierała ona z podziwem i sympatją dzieło żydów, które stworzyło ludzką egzystencję

.....

Przy powiększeniu gruczołu krokowego i cierpieniach pęcherza naturalna woda gorzka **Franciszka-Józefa** jest niezastąpionym solankowym środkiem oczyszczającym, działającym delikatnie i niezawodnie. Zalecana przez lek. —

.....

PALESTYNA W OGNIU WALKI
W czwartek, dnia 28 b. m. o godzinie 21 staraniem sekcji kulturalnej Z. K. S. „Makabi” red. J. Appenzlak po powrocie z Palestyny wygłosi odczyt p. t. „Palestyna w ogniu walki”. Odczyt ten oparty na wrażeniach bezpośrednich, naocznych świadka ostatnich wydarzeń, stanowić będzie relację analityczną dzisiejszej rzeczywistości palestyńskiej oraz tragicznych problemów chwili bieżącej.
Przedprzedaż biletów w kasie filmarmonij.

polityki. Z drugiej strony Londyn musi się mieć na baczności przed nacjonalizmem panarabskim, który uważa, że nadeszła jego godzina. Anglja absolutnie nie może sobie w tej chwili pozwolić na to, aby lekceważył ten ruch.

Widzimy więc, w jak trudnej sytuacji znajduje się „colonial office”.

Żydzi utrzymali dotychczas godną podziwu dyscyplinę. — Pomimo najostrzejszej krytyki w stosunku do niedostatecznych zarządzeń władzy mandatowej, stoją oni wciąż jeszcze z bronią u nogi! Biada jednak jeśli broń pójdzie w ruch i z tej strony! Arabowie, którzy są szczuci przez niedające się uchwycić elementy, powinni się jednak zastanowić, czy naprawdę leży w ich interesie, aby wygnać ludzi, którzy są w stanie uczynić z ich kraju najżyźniejszy i najbardziej uprzemysłowiony kraj Bliskiego Wschodu.

D. Barnes.



Eau de Cologne

Łączy w sobie cudowną świeżość Wody Kolońskiej "4711" ze wspaniałym aromatem perfum "Tosca"

.....



Pani S. słynie z nieprawdopodobnego skąpstwa. Któregoś dnia zapukał do jej mieszkania Zebrek. Pani S... wręczyła mu parę butów o straszliwie zdartych podszewkach oraz połatanym wierzchu i rzekła: — Weźcie to sobie dziadku. To są buty po moim nieboszczyku mężu.

Zebrek obrzucił krytycznym spojrzeniem laty i dziury, poczem odparł:

— Niech paniusia zatrzyma sobie te buty. Może paniusia jeszcze raz wyjdzie zamaż.

*

Rzecz dzieje się pod koniec miesiąca.

Dwaj urzędnicy śledzą w kawiarni.

— Widzisz — odzywa się jeden — tego małego, niepozornego gościa tam pod oknem? Faceci ma w majątku trzy miliony złotych!

— Niesłychane! Trzy miliony! I to przed pierwszą!

*

W ministerstwie przemysłu i handlu są jeszcze badane podania szeregu firm samochodowych o przyznanie koncesji na założenie montowni w Polsce. Wśród złożonych podań wiele odpowiada potrzebom naszego rynku. Badania i „uzgadniania” te trwają już całe lata.

Wiadomo nie od dziś, że nasze drogi stanowią poważną przeszkodę dla rozwoju motoryzacji. Okazuje się jednak, że jeszcze większą przeszkodą są nasze „drogi” urzędowe

Trzech Muszkieterów

Powieść w ilustracjach wg. Aleksandra Dumasa



105. O ÓSMEJ WIECZÓR.

Punktualnie o godzinie 8-jej wieczór d'Artagnan został wprowadzony do dużego pokoju, którego ściany wyłożone były od-

podłogi do sufitu książkami. W głębi pokoju przy dużym biurku siedział jakiś mężczyzna i pisał. Po chwili podniósł głowę z nad papierów i spoj-

rzył na d'Artagnana. To był kardynał. Spojrzenie jego zatrzymało się dłużej na twarzy młodego rycerza, a d'Artagnan miał wrażenie, że spojrzenie to przenika go nawskroś, czyta jego najtajniejsze myśli

— Pan się nazywa d'Artagnan? — zapytał kardynał.

— Tak jest. Jestem synem tego d'Artagnana, który pod rozkazami ojca jego królewskiej mości, króla Henryka odznaczył się w wojnie religijnej.

— Dobrze. Dwa lata temu opuścił pan rodzinne strony, że by poszukać szczęścia w stolicy.

— Tak jest.

— Miał pan list polecający do pana Treville? Prawda?

— Tak jest. Ale dzięki nieśczęśliwej historii w Meung...

106. D'ARTAGNAN JEST ZDZIWIONY.

...zginęły panu papiery — dokończył kardynał. — O tem wiem. A pan Treville, który jest doskonałym psychologiem, uwierzył panu i postarał się o to, by pana ulokować w kompanii swego szwagra, kapitana



des Essarts, obiecując panu ulokowanie go w kompanii muszkieterów po pewnym czasie.

— Wasza eminencja jest świetnie o wszystkim poinformowana — powiedział zdziwiony d'Artagnan.

— Od tego czasu dużo pan przeżył — mówił dalej kardynał. — Pewnego razu znalazł się pan niepotrzebnie w okolicy klasztoru Karmelitów. Prawda? Potem wybrał się pan w podróż z pańskimi przyjaciółmi

do Forges. Kolegom pańskim nie udało się kontynuować podróży, pan jednak pojechał dalej. Mówiąc zupełnie bez ogródek i niepotrzebnego owijania w bawełnę miał pan pilny interes w Anglii.

— Wasza eminencja wie?... — wyjąkał przestraszony d'Artagnan.

— Naturalnie, że wiem, przecież jestem tu poto, żeby wszystko wiedzieć.

Wiadomości bieżące

DYZURY APTEK. — Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: Dancerowej (Zgierska 57); W. Groszkowskiego (11 Listopada 15); T. Karłina (Pilsudskiego 54); R. Rembielińskiego (Andrzeja 28); J. Chądzyńskiej (Piotrkowska 165); E. Millera (Piotrkowska 46); G. Antoniewicza (Pabjanicka 56).

POBOR ROZCNIKA 1915. — Dziś przed komisję poborową nr. 1 (Pierackiego 18) winni się stawić poborowi rocznika 1915 o nazwiskach, rozpoczynających się od liter L, E, N, O, zamieszka. na terenie V. komisariatu policji.

Przed komisję poborową nr. 2 (Piotrkowska 157) winni się stawić poborowi rocznika 1915 o nazwiskach na litery od C do M włącznie z terenu X komisariatu policji.

OSOBISTE. — Łodzianka Aneta Kozakiewicz ukończyła uniwersytet w Paryżu ze stopniem d-ra medycyny.

Ferje w szkołach rozpoczynają się 20 czerwca

Jak nas informuje inspektorat szkolny w Łodzi w dniu wczorajszym otrzymał okólnik zapowiadający rozpoczęcie ferji wakacyjnych z dniem 20-ym czerwca r. b.

Rozpoczęcie nowego roku szkolnego oznaczone zostało na dzień 3 września r. b.

Zapisy do szkół powszechnych

Wczoraj rozpoczęły się na terenie Łodzi zapisy do szkół powszechnych dzieci urodzonych w roku 1922. Zapisom podlegają również dzieci starsze, nie uczęszczające dotychczas do żadnych szkół.

O ile rodzice dziecka pragną je oddać do szkoły prywatnej winni o tem powiadomić komisję powszechnego nauczania.

Zapisy odbywać się będą jeszcze dziś i jutro.

NA ZIELONE ŚWIĘTA 28.5.-2.6.

DO WIEDNIA! DO WIEDNIA I BUDAPESTU! Ostatnia możliwość wyjazdu! P. B. P. „ARGOS“ WARSZAWA, ul. Wierzbowa 6 telef. 653-74 KRAKÓW, ul. Szczepańska 7 telef. 159-99

„Łódź w kwiatach“

Zarząd miejski ogłosi konkurs na udekorowanie balkonu

W ubiegłym roku zarząd miejski w Warszawie ogłosił konkurs zdobienia kwiatami domów. Konkurs dał doskonałe wyniki w propagandzie i popularyzacji upiększenia miasta.

Akcja ta w Łodzi z różnych przyczyn, a przede wszystkim z braku odpowiedniej inicjatywy, propagandy i organizacji, prawie się nie rozwija i pozostała daleko poza

NAJTANSZE WYCIECZKI — DO — PALESTYNY WYCIECZKI MORSKIE Londyn - Amsterdam 7/7 — 16/7 od zł. 210. — WYCIECZKI DO CZECHOSŁOWACJI AUSTRJI, JUGOSŁAWJI i BULGARJI PRZEDSTAWICIELSTWO „INTOURIST'A“ Union - Lloyd PIOTRKOWSKA 42. TEL. 107-87

Przeciwko podwyżce komornego wystąpił związek lokatorów woj. łódzkiego

Związek Lokatorów i Sublokatorów Województwa Łódzkiego (Piotrkowska 107) przesłał wczoraj władzom centralnym memoriał w związku z przeprowadzeniem przyłączeń domów do sieci kanalizacyjnych.

Chodzi o to, że niektórzy właściciele domów, przyłączonych do miejskiej sieci kanalizacyjnej występują do sądu o podwyższenie komornego.

W memoriale związek lokatorów wskazuje, że sprawa ta została przewidziana w art. 7 ustawy o ochronie lokatorów, do którego w roku 1928 został dodany nowy przepis co do opłat dodatkowych za dostarczanie wody i od kanałów w miastach, które nie posiadały urządzeń wodociągowych i kanalizacyjnych w roku 1934, a później domy takie zostały połączone z wodociągami lub siecią kanalizacyjną.

Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 14 marca 1928 r., wprowadzające zmiany do art. 7 ust. o ochronie loka-

torów postanowiło, że właściciele domów, przyłączonych do kanałów miejskich po roku 1934 mogą pobierać od lokatora tylko opłaty dodatkowe za wodę i za kanały miejskie, po przedłożeniu lokatorowi szczegółowych rachunków.

Z powyższego przepisu wynika, że ustawa przetrzuca na lokatorów w tych domach opłaty kanalizacyjne. Z tego w dalszym ciągu wynika, że żądanie dalszej podwyżki podstawy komornego, w związku z przyłączeniem domów do sieci, **pozbawione jest wszelkich podstaw.** Bardzo często właściciele domów żądają od lokatorów podniesienia opłat kanalizacyjnych, a nadto podwyższenia podstawy komornego o 5 do 10 proc. za przyłączenie domu do sieci kanalizacyjnej.

Okazuje się, że ustawa z roku 1928 przewidywała szczegółowo sytuację, która wytworzyła się obecnie w Łodzi i nie uznala tej okoliczności za podstawę do pod-

wyższenia podstawowego komornego.

Dekret Prezydenta Rzeczypospolitej z roku 1928 wychodzi z założenia, że jednorazowa inwestycja na połączenie domu z siecią kanalizacyjną już sama przez się opłaca się gospodarzowi, gdyż połączenie to powoduje polepszenie się warunków zdrowotnych danej nieruchomości, a tem samym wpływa bezpośrednio na zwiększenie się wartości domu.

Jak się pozatem dowiadujemy, w tej tak żywotnej kwestji, obchodzącej ogół mieszkańców miasta Łodzi wyjeżdża w tych dniach do Warszawy delegacja związku lokatorów. Poruszy ona u czynników ministerjalnych sprawę wydania dodatkowych przepisów, któreby uniemożliwiły właścicielom domów domaganie się podwyższenia podstawy komornego z tytułu przyłączenia domów do sieci kanalizacyjnej. (lip)

Ufaj! PUDER ABARID - najlepszy dla delikatnej cery

Ponowna nauka chodzenia

rozpocznie się w Łodzi zaraz po Zielonych Świątkach

Jak się odwiadujemy, zaraz po Zielonych Świątkach starostwo grodzkie zamierza wznowić naukę chodzenia po ulicach Łodzi. Jeszcze w bieżącym miesiącu na skrzyżowaniach ulic wymalowane zostaną **wapnem białe pasy**, służące jako wskazówki dla pieszych przechodniów.

Ponadto policjanci otrzymają specjalne nowe bloczki do wpisywania mandatów karnych o-

raz szczegółowe instrukcje, jak **nauczyć łodzian chodzenia po ulicach.**

Powtórna nauka chodzenia potrwa w przybliżeniu do dwu tygodni, tak że prawdopodobnie zostanie ona ukończona w połowie przyszłego miesiąca.

Po ukończeniu kursu nauki chodzenia, wszyscy przechodnie, którzy się nie zastosują do obowiązujących przepisów karni będą doraźnie mandatami karnymi.

Jednocześnie, jak się dowiadujemy, władze policyjne zwracać będą baczniejszą, niż dotąd

uwagę na rowerzystów, którzy również nie zawsze się stosują do przepisów o ruchu ulicznym. Projektowane jest nawet w związku z tem pewne **ograniczenie ruchu rowerów na ulicy Piotrkowskiej.** Ograniczenie to dotyczyć będzie przede wszystkim młodzieży szkolnej, co do której stwierdzono, że nie zawsze się stosuje do wskazówek policjantów, regulujących ruch na ulicy.

W Polsce samochody za darmo!

Jedno ze stołecznych pism pro rządowych pisze:

Zupełnie niesłusznie oskarża się naszą biurokrację, że zaniedbuje sprawę motoryzacji. Nigdzie tyle się nie robi dla motoryzacji, co właśnie w Polsce. — Polska jest jedynym krajem na kuli ziemskiej, gdzie rząd rozdaje za darmo samochody, ba, jeszcze dopłaca obywatelom, którzy pragną posiadać samochód!

Jest coprawda jeden warunek: trzeba zarabiać rocznie 192 tysięcy złotych. To wystarcza...

Mianowicie, jeśli ktoś posiada dochód 192.000 zł., to płaci 70 tysięcy podatku. Gdy kupi samochód za 8.000, to będzie musiał płacić na mocy nowej ustawy tylko 60.795 zł. podatku. Do stanie więc od skarbu 9.205 złotych.

Skarb więc darowuje magnatowi samochód i dopłaca 1.205 zł. żywą gotówką.

Trudno się, rzecz jasna, dziwić, że zmęczeni tem genialnym poświęceniem, które niewątpliwie powiększy liczbę samochodów w Polsce o 10 sztuk, biurokraci nie mogą już nic więcej zrobić dla motoryzacji kraju...



Warszawa, Wierzbowa 11 (Pl. Teatralny).

Zjazd kupców chrześcijan

Onegdaj w sali tow. śpiewaczego przy ul. Piotrkowskiej 243 odbył się pierwszy zjazd chrześcijańskich kupców detalistów i drobnych przemysłowców województwa łódzkiego, poprzedzony nabożeństwem w katedrze i złożeniem wieńca na płycie Nieznanego Żołnierza.

Po zaganiu zjazdu przez prezesa Trawkowskiego wygłosił przemówienie członek zarządu centrali łódzkiej — p. Jakubowski, który mówił o roli kupca — chrześcijanina w handlu. — Drugi okolicznościowy referat wygłosił prezes Trawkowski. — Po omówieniu bolączek kupiectwa chrześcijańskiego i uchwaleniu wysłania telegramów do Prezydenta Rzplitej, prezesa rady ministrów i ministra przemysłu i handlu zjazdu został zakończony *

Onegdaj w sali kinoteatru „Dom Ludowy“ (Przejazd 34) odbyło się wielkie zebranie sprawozdawczo-organizacyjne związku szewców i garbarzy, zrzeszonych w klasowym związku. Poruszano sprawy niehonorowania przez pracodawców cennika płac, nieprzestrzegania 8-godzinnego dnia pracy, oraz nieudzielania urlopów. Postanowiono dnia w tych sprawach interwenjować w inspekcji pracy

WYCIECZKA W GÓRY ŚWIĘTO-KRZYSKIE

W dniach 30, 31 maja i 1 czerwca roku bież. oraz w dniach 30 maja i 1 czerwca br. odbędą się dwi i trzydniowe wycieczki w góry Świętokrzyskie. Zapisy i informacje udziela sekretariat towarzystwa P. T. K. przy Al. Kościuski 17. we wtorek oraz w czwartek w godzinach od 18 do 20.

BANK HANDLOWY W ŁODZI

Spółka Akcyjna — Al. Tadeusza Kościuski 15 ma jeszcze do wynajęcia

SAFES

na dogodnych warunkach poczynając od 4 zł. miesięcznie Wyjeżdżając, nie zostawiaj w domu papierów wartościowych, złota, srebra, i t. p., lecz zanieś je do Safe'u

Zjazd księgowych obradował wczoraj w Łodzi

Onegdaj w sali rady miejskiej w Łodzi odbył się zjazd regionalny księgowych. Zjazd zagał przewodniczący komitetu zjazdowego, Józef Gruszczyński, który na przewodniczącego powołał prof. Czerwńskiego. Następnie zjazd witali inż. Piaskowski w imieniu p. wojewody Hauke - Nowaka, prezes związku księgowych w Polsce woj. łódzkiego — Stefan Krauze, oraz prez. Fidler w imieniu łódzkiej izby przemysłowo-handlowej. Po tych powitaniach wiceprezes zarządu głównego związku księgowych w Polsce, Józef Prorok, wygłosił referat na temat: „Czem jest księgowość i księgowy we współczesnej gospodarce społecznej“. Referent omówił szczegółowo działalność pracy księgowego i jego niskie wynagrodzenie. Drugi referat na temat: „Określ przemysłowy Łódzki jako teren pracy księgowo-

go“ wygłosił p. Franciszek Waszkiewicz. Następnie referat na temat „Problem specjalizacji“ wygłosił dr. Julian Różycki. Wreszcie generalny sekretarz zarządu głównego związku księgowych w Polsce Kazimierz Smoleński wygłosił referat na temat: „Przyszłość księgowych w Polsce i normy prawne stabilizacji zawodu księgowego w Polsce“.

Nad referatami rozwinęła się ożywiona dyskusja. Pozem wysłane zostały depesze hołdownicze do p. prezydenta Mościckiego, do gen. Rydza - Śmigłego oraz do prezesa rady ministrów gen. Sławoj - Składkowskiego.

Wkońcu przyjęto rezolucję.

Śląsk — to potęga Polski

RIALTO Czarne Róże

Poż. o 4-og

Liljan Harvey Willy Fritsch i Willy Bergel

Ostatnia niedziela w Zgierzu

Niepomyślne horoskopy wyborcze dla endecji

Ostatnia przed wyborami niedziela w Zgierzu upłynęła w nastrój bardzo ożywionym. Za interesowanie wyborami do rady miejskiej jest stosunkowo większe, niż w latach ubiegłych. Trudno snuć przypuszczenia i sławiać horoskopy, jeśli chodzi o wynik tych wyborów, jedno jednak jest prawie pewne, że endecja poniesie poważną klęskę, a w każdym razie dotychczasowy stan jej posiadania ulegnie znacznemu zmniejszeniu.

Układ sił w dotychczasowych radach miejskich Zgierza przed stawiał się jak następuje:

Pierwsza rada miejska, wybrana w roku 1919 składała się z 9 przedstawicieli PPS, 6 NPR,

4 Zw. Lud. Narodowego, 3 żydów i 2 Niemców.

Druga rada wybrana w roku 1927 składała się z 3 PPS, 2 Niemieckiej Soc. Partji Pracy, 5 NPR (lewica), 7 Zw. Lud. Nar., 4 żydów, 1 Niemca, 1 NPR (prawica) i 1 Ch. D.

Ostatnia rada wybrana w r. 1934 zmieniła zasadnicze swoje oblicze na korzyść endecji, która wprowadziła 16 przedstawicieli. Poza tym w radzie było 8 BBWR, 5 PPS, 2 żydów i 1 Niemiec.

Jak można wnioskować z dotychczasowych nastrojów szanse PPS i Polskiego Komitetu Wyborczego są obecnie największe.

Potwierdziły to niedzielne zgromadzenia przedwyborcze.

Na zgromadzeniu Polskiego Komitetu Wyborczego (prorządowego) było obecnych ponad 600 osób. Przemawiał m. in. b. poseł Cieplak.

W nastroju poważnym omawiane były sprawy gospodarcze i polityczne.

Zebrań PPS zgromadziło również ponad 600 osób. Przemawiało kilku mówców przybyłych z Łodzi.

Odbyło się również kilka zebrania endecji i zgierskich hitlerowców - Niemców.

Na mieście pojawiły się plakaty przedwyborcze i ulotki. Agitacja zaczęła się na dobre

Szczyt techniki lekarsko-kosmetycznej

Źródłem życia jest słońce, o ile życiodajne promienie przyswajamy umiarkowanie. Nadmiernemu wnikaniu energii słonecznej do ustroju zapobiegają jako filtry: D-ra Lustra krem „Ultrasol”, olejek „Negrita” lub emulsja „Ultrasol” (płynna). Preparaty te chronią przed zapaleniem skóry, przyspieszają równomierne opalanie, a dzięki zawartości emancji świetlnej — ożywiają cerę.

Zderzenie tramwaju z dorożką

wskutek uszkodzenia zwrotnicy

Około godziny 8 wieczorem przed domem przy ulicy Przejazd 72 miała miejsce katastrofa.

Ulicą Przejazd w stronę Zagajnikowej jechał tramwaj linii „15”. — Wskutek uszkodzenia we wspomnianym miejscu zwrotnicy — tramwaj, będący w pełnym biegu, miał skrócić w prawo, zupełnie niespodziewanie skrócił w lewo i wpadł

na jadącą w przeciwną stronę dorożkę.

Nastąpiło gwałtowne zderzenie. Dorożka wywróciła się na boki, a woźnica spadł z koła doznając lekkich potłuczeń.

Dorożka uległa uszkodzeniu, został również porysowany przód wagonu tramwajowego.

Wypadek spowodował dłuższą przerwę w ruchu tramwajowym na ulicy Przejazd.

P. Leon Orłowski



Nowy poseł polski w Budapeszcie

8-letni chłopiec zabójcą

swej 7-letniej siostrzyczki

Straszny wypadek wydarzył się w Strudze koło Wołomia.

Na podwórzu domu Gutgeształa wbiegł zły pies.

8-letni syn Gutgeształa chwycił duży kamień i rzucił w psa. Nie zauważył jednak, iż w po-

bliżu znajduje się jego 7-letnia siostrzyczka i kamień, zamiast w psa, ugodził w głowę dziewczynkę, która padła nieprzytomna, brocząc krwią.

Niezwłocznie wezwano miejscowego lekarza.

Wszelka jednak pomoc okazała się już bezcelowa...

Dziewczynka wkrótce zmarła.

Wypadek wywołał wstrząsające wrażenie w okolicy.

WIEK PRZEJŚCIOWY.

Wielu lekarzy stosuje z bardzo zadowalającym wynikiem naturalną wodę gorzką „Franciszka Józefa” przy dolegliwościach wieku przejściowego.

Tomaszów

PROCES KOMUNISTYCZNY.

Sąd okręgowy w Piotrkowie Tryb. na sesji wyjazdowej w Tomaszowie - Maz. rozpatrywał sprawę z oskarżenia przez władzę prokuratorską mieszkańców Tomaszowa, mianowicie: J. Himelfarba, I. Hoffmana i C. Bidermanówny o działalność komunistyczną w Tomaszowie.

Po szczegółowym przewodzie sąd okręgowy skazał Himelfarba i Hoffmana po 3 lata więzienia z pozbawieniem praw na 10 lat, zaś Bidermanową na 1 rok więzienia z pozbawieniem praw na 5 lat. Wszyst-

kich odstawiono do więzienia w Piotrkowie.

FALSZYWE 10-ZŁOTOWKI.

Na czynie kolportowania fałszyfikatów 10-złotowych zostali schwytani Eugenja Skiba i Aleksandra Jabłońska. Przy rewizji osobistej znaleziono u wymienionych pewną ilość tych fałszyfikatów.

Sąd okręgowy Eugenję Skibę skazał na 3 lata więzienia, zaś Jabłońską z powodu braku dowodów uniewinnił.

Skiba przewieziona została do więzienia w Piotrkowie.

Jutro w kinie CASINO PANOWIE W CYLINDRACH

Film, który podbił cały świat

Fenomenalne kreacje
Freda ASTAIRE i Ginger Rogers
niezapomnianej pary z „Wesołej Rozwódki”
Lekkość humoru, śmiech i taniec! Czarny film, stworzony tańcem, muzyką i dowcipem!

Wisielec uciekł na wiadomość o przybyciu pogotowia

Wczoraj pogotowie ratunkowe miejskie zostało wezwane do domu przy ulicy Pabjanickiej 44. Proszono o pomoc lekarską dla jednego z lokatorów tego domu, który targnął się na życie przez powieszenie, lecz w porę został odcięty.

Gdy lekarz pogotowia przybył na miejsce okazało się, iż w międzyczasie wisielec odzyskał przytomność, a dowiedziawszy się, że lada chwila ma nadjechać pogotowie ratunkowe — zbiegł.

10 endeków przed sądem

Nie wolno nosić mundurów partyjnych i mieczyków Chrobrego

W swoim czasie wielką sensacją był proces członków Str. Narodowego, oskarżonych o dokonanie zamachów bombowych w Łodzi. W ciągu kilku dni rozprawy interesowali się sylwetkami zamachowców i teraz jeszcze każda o nich wiadomość wzbudza zainteresowanie.

Wczoraj np. ósmiu z pośród oskarżonych w procesie bombarczy odpowiadała przed sądem grodzkim: tym razem za noszenie mundurów i odznak partyjnych, wbrew zarządzeniu starostwa grodzkiego.

Tadeusz Warchol, Wacław Bartczak, Zenon Przybylski, Bronisław Dorosiewicz, Kazimierz Zielak, Edward Wiśniewski, Stefan Dalecki, Józef Gruska, Franciszek Laskowski oraz Michał Stajuda, członkowie Str. Narodowego, skazani zostali w swoim czasie przez sąd starościński w Łodzi na kary aresztu od 2 do 5 dni za noszenie mundurów i odznak partyjnych. Od tego orzeczenia odwołali się do sądu okręgowego.

Sprawa ta była już kilka tygodni temu rozpatrywana, jednak została odroczone celem wysłuchania opinii rzeczoznawcy w osobie kierownika brygady politycznej wydziału śledczego asp. Brylaka.

Wczorajszej rozprawie przewodniczył s. Jabłoński, oskarżenie wniósł prok. Skąpski. Bronił oskarżonych adw. Kowalski.

Na wstępie rozprawy, adw. Kowalski prosił o ponowne odroczenie

procesu celem doreczenia wzywaniu oskarżonemu Warcholowi, który przebywając w więzieniu w Sieradzu, nie otrzymał zawiadomienia o terminie rozprawy. Sąd oddalił wniosek po sprawdzeniu, iż Warchol został zawiadomiony.

Następnie odczytany został akt oskarżenia, który zarzuca oskarżonym noszenie zabronionych mundurów partyjnych, odznak Str. Nar. „mieczyków Chrobrego” itp.

Oskarżeni nie przyznali się do winy, a Laskowski stwierdził, iż nie widzi nic złego w noszeniu „mieczyków Chrobrego” i odznak Str. Narodowego, które są symbolem mocarstwa Polski.

Asp. Brylak zeznał, iż w czasie rewizji w mieszkaniach oskarżonych istotnie policja znalazła mун-

Nowy zarząd sekcji okręgowej L.M. i K.

Zarząd sekcji okręgowej ligi morskiej i kolonjalnej na województwo łódzkie ukonstytuował się następująco:

Oprócz przewodniczącego, którym został mianowany inż. Włodzisław Eborowicz w skład zarządu weszli: dyr. Reicher (wiceprzew.), dyr. Sand (wiceprzew.), wiceprezydent Godlewski (przew. sekcji zbiorczej), nac. Konopka (przew. sekcji kontroli), p. Stypulkowski (przew. sekcji propagandy), p. St. Weyer (sekretarz), dyr. Sadyczyński (skarbnik)

dury, odznaki itp., ale podsądni nie nosili ich na sobie i tylko przechowywali w mieszkaniach.

Adw. Kowalski: Czy świadek wie, co symbolizuje „mieczyk Chrobrego”?

Przew.: Uchyliam to pytanie, jako nieistotne.

Adw. Kowalski: A kto nosił w Str. Nar. mieczyki?

Asp. Brylak: Oznaki dawane były za zasługi dla Stronictwa.

Adw. Kowalski: Dlaczego policja konfiskowała legalne odczepy i ulotki Str. Narodowego?

Asp. Brylak: Jakie mianowicie?

Adw. Kowalski: Naprzykład. „Nie kupujcie u żyda”?

Asp. Brylak: Taka ulotka nie jest legalna, ponieważ..

Przew.: Uchyliam to pytanie. Nie ma ono nic wspólnego ze sprawą.

Wobec faktu, iż przewód sądowy nie ustalił winy oskarżonych, którzy jedynie przechowywali mundury i odznaki partyjne, a nie nosili ich, prokurator zarzeka się oskarżenia w stosunku do wszystkich oskarżonych z wyjątkiem Gruszki i Laskowskiego oraz Daleckiego, u którego znaleziono również t. zw. „paragrafy”.

Sąd wydal wyrok uniewinniający wszystkich oskarżonych z braku dowodów winy. Jedynie Laskowski uznany został winnym przekroczenia rozporządzenia o noszeniu mundurów i odznak partyjnych i skazany na 10 zł. grzywny z zamianą na dwa dni aresztu.

Pośrednictwo pracy dla absolwentów szkół wyższych

Towarzystwo przyjaciół młodzieży akademickiej w Łodzi powołało do życia komisję pośrednictwa pracy, której zadaniem jest uzyskiwanie zajęć dla bezrobotnych absolwentów, która zbiera się we wtorki i piątki od 17 — 19 w lokalu polskiego związku zachodniego, Gdańska 19. Przy rejestracji konieczny jest okazanie dyplomu.

ANNA MAY WONG I FRITZ KORTNER W KINIE „PALACE”.

Każda nowa premiera w kinie „Palace” jest prawdziwym wydarzeniem w życiu artystycznym naszego miasta. Opinia publiczna Łodzi jednogłośnie stwierdziła, że od kilku lat najlepsze filmy wyświetla kino „Palace”. W bieżącym sezonie „Palace” zaprezentowało łódzkim kinomanom takie arcydzieła, jak: „Epizod”, „Mazurka”, „Dzisiejsze czasy”. Z repertuaru leższego wyświetlano też same przeboje: „Kocham wszystkie kobiety”, „Wale dla ciebie”, „To lubią mężczyźni” i w. in. powodzeniowych filmów.

Dziś — po 8-miotygodniowym oczekiwaniu odbędzie się w kinie „Palace” nowa, rewelacyjna premiera filmu „Czu Czin Czau”. Niezwykle ten film, zadziwiający rozmachem realizacji, olśniewający wystawą, porwie niewątpliwie publiczność łódzką, tak samo, jak porwał kinomanów całego świata.

Film „Czu Czin Czau” wyświetlany był ostatnio z wielkim powodzeniem w Warszawie. Frapująca fabuła, wartkie tempo, mistrzowska reżyserja i wspaniała gra aktorów sprawiły, że nawet publiczność warszawska, znana ze swego krytycyzmu, entuzjastycznie się zachwycała.

Bo też nie można nie podziwiać Anny May Wong i Fritza Kortnera, którzy stworzyli w filmie „Czu Czin Czau” niezrównane, stojące na najwyższym poziomie sztuki aktorskie kreacje.

21-dniowa wycieczka na **PLAŻE ADRIATYKU**
odjazd 1 czerwca zł. 430,—
5 i 12-dniowa wycieczka **do Wiednia**
Paszporty ulgowe do Czechosłowacji i Austrii
Zapisy **Wagons-Lits Cook**
Piotrkowska 68

Z estrady koncertowej

Recital Hubermana

Kiedy jest mowa o artyście tej miary, co Huberman, rzeczą zgola zbędną jest analizowanie jego gry, ponieważ wyjątkowy ten artysta znajduje się na wyżynie, gdzie panuje sfera twórczego absolutu, a milknę wszelaka miara krytyczna. Gra jego jest tym pomostem, który łączy słuchacza z wykonywanym utworem, zmuszając do wczucia się weń i przeżywania. Jak sztuka twórcza nie może mieć zakreślonych granic, tak sztuka odtwórcza nie może się do szczytów niebosiężnych, nie trwa nie zmiennie na raz zajętej wyżynie, a przechodzi rozmaite ewolucje i zmiany, albo się cofa. Huberman wciąż jeszcze kroczy naprzód i jego zjawiskowa odtwórczość stała się do tego stopnia żywiołową i potencjonalną, że sugeruje tłumy, zmusza je do uległości i wspiera się na wyżyny sztuki, pułtafi „sięgnąć do wnętrza trzewi i — zatargać!

Rzecz oczywista, że tego rodzaju przeżywanie kompozycji, przepłatanie transcendentalnego piękna zakłętego w utworze na ciało żywe i ciepłe, ta ekspansja sił i nerwów, mistrza tonów na rzecz „szarego” słuchacza jest podziwu godnym poświęceniem. Bo Bronisław Huberman mógłby sobie pozwolić, o ile nie ma do dyspozycji orkiestry, na granie w niewielkiej sali kameralnej dla grona wybranych słuchaczy, gdyż te misterne dialogi dwóch instrumentów, te osobiste dokumenty Brahmsa i Francka, jak również bachowski poemat wymagają zacisznej, szarmonizowanej i subtelnej atmosfery.

W „Sonatach” przemówił artysta jak marzyciel, pełen głębokiego skupienia w tych wielkich skargach poetów, którym miejscami lży nie pozwalają mówić głośno, a często odzywał się jęk śpiżu bez łez. Nie myślał Huberman o słuchaczach, a dlatego to, co odtwarzał, było ujawnione w tej samej szacie piękna muzycznego, w jaką twórcy otulili swe dzie-

ła. A cóż powiedzieć o Bachu, w którego labiryncie dźwiękowych powikłań (Ciacona) wśród marmurowych kształtów klasycznej budowli czuje się genialny skrzypek jak u siebie w domu. I tu nawet był poetą romantyzującym w polocie i gorącu swoim z uczuciem tak szczerem, że nieraz byśmy je przecuciem nazwali. Rzecz dziwna, że za sprawą palców Hubermana ta dusza fortepianu „Chopin”, nie znosząc przekładu na inny instrument i broniący się przeciw zadawanym mu gwałtom, nie raził w transkrypcji skrzypcowej (Mazurek op. 7 nr. 3) — a to już tryumf wielkiego kunsztu genialnego artysty.

Po wyczerpaniu programu całe audytorjum ruszyło ku estradzie, by raz jeszcze ujrzeć mistrza, który wywołał swą grą nie okrzyk podziwu na ustach, lecz dreszcz wzruszenia w sercach słuchaczy — a dreszcz, to najwyższa miara sztuki.

Solista dobrał sobie godnego partnera w osobie p. Jakóba Gimpla, świetnego pianisty, który w „Sonatach” ujawnił „Iwie pazury”, a okazał się równie doskonałym w akompaniamencie.

1-na
z
1000-ca

oto tytuł filmu
z MARTA

EGGERTH Jedna z tysiąca

to czarująca, melodyjna,
austriacka komedia
z ilustracją muzyczną
PAWŁA ABRAHAMA

W komedji tej biorą udział:
Herman Thimig, Ernest Verebes,
Fritz Kampers, Jakob Tiedtke,
Mary Schlegel

Najbliższy przebój kina
RIALTO

TEATR MIEJSKI

Dziś o godz. 19.30 a w środę i czwartek o godz. 20.30 w dalszym ciągu trzymać będzie widzów w niesłabnącym napięciu świetna sensacja amerykańska Ayn Randa „Kto zabił?” z udziałem Jana Boneckiego. Cała Łódź mówi o sztuce tej i komentuje ostateczny wyrok sądu przysięgłych, który — jak wiadomo — składa się z widzów. Kupony dla pragnących wejść w skład sądu przysięgłych wydaje kasa po zgłoszeniu nazwiska. Ceny na wszystkie te trzy widowiska — znizowane.

TEATR „ROZMAITOŚĆ”

Dziś, w dalszym ciągu przebojowy program p. n. „Świat cudów” ze słynną parodią na „Josie Kab” w wykonaniu teatru literacko-artystycznego „Ararat”. Ceny biletów znizowane.

TEATR POPULARNY

Dziś w dalszym ciągu pełen werwy i temperamentu montaż operetkowy p. l. „Na całą parę” w 2-eh częściach i 18 obrazach. Udział bierze cały zespół. Ceny obniżono do połowy.

WIADOMOŚCI SPORTOWE

Skandal czy nieporozumienie? Chelsea propaguje w Polsce angielski futbol i... „grę ciałem”

Niepoczytalny wybryk sportowca, który napluł na sędziego

Nareszcie mit stał się rzeczywistością. Ujrzeliśmy w Warszawie angielskich piłkarzy — poprzedzoną szeroką sławą zwycięstw na kontynencie — Chelsea'ę.

Widzieliśmy bezsprzecznie dobrych footballistów. Od Woodley'a w bramce poprzez Craig'a w pomocy, do Spence'a w ataku, każdy Anglik idealnie opanował swoje rzemiosło. Ale nikt nie wznosił się ponad rzemiosło, żaden gracz Chelsea nie jest piłkarzem — artystą.

Czem Anglicy biją i jeszcze długo prawdopodobnie bić będą kontynentalny futbol?

Ich wyższości przedewszystkiem doszukiwać się należy w profesjonalizmie. Piłkarz-amator, polak, węgier czy Austriak, o ile nie jest talentem (talenty rodzą się rzadko) nie jest w stanie tak opanować arkanów piłki nożnej, jak to zrobili Anglicy zawodowcy. Nikt nie utrzyma takiej jak oni kondycji fizycznej, nikt nie osiągnie takiego opanowania piłki, takiej rutyny...

Anglicy grają jednak szablonowo. Ich ataki mają schemat, wprawdzie dobrze opracowany, ale schemat. W ich taktyce defensywnej jest także system. — Sztwy program. Bez wiedeńskiej fantazji, bez improwizacji.

Mają przewagę bezsporną. — Składa się na nią szybkość (równa węgierskiej!) Kondycja fizyczna (wyższa od niemieckiej!), opanowanie gry głową (absolutnie!), start do piłki i bez błędne panowanie nad nią.

Zwycięstwo Austrii nad reprezentacją angielską było tryumfem improwizacji nad szablonem, intelektu nad rzemiosłem. Ale z obu stron walczyli zawodowcy.

Jakiż będzie los amatorów? Będą przegrywać jeszcze długo, choć hegemonja Anglii

Obóz szermierzy u udziałem Kantora (WKS)

Po onegdajszych eliminacjach szermierczych w Warszawie, w których, jak donosiliśmy, w szpadzie zwyciężył łodzianin Kantor (WKS.) uruchomiony został dwutygodniowy przedolimpijski obóz szermierczy.

Do obozu tego zostali wyznaczeni: Kantor (Łódź), Papee, Suski, Frydrych, Dobrowolski, Szempliński, Segda, Sobik, Żaczek, Paszek, Kaczmarczyk, Kazimierowski, Franc, Karwicki.

W związku z ustaleniem reprezentacji na igrzyska, za pewnych kandydatów na wyjazd uchodzą: Kantor, Szempliński, Żaczek i Sobik w szpadzie, oraz Dobrowolski, Papee, Segda i Suski w szabli.

Porażka lekkoatletów Geyera

W niedzielę w Zgierzu bawili lekkoatletci łódzkiego Geyera, gdzie w drużynowym meczu z miejscową Borutą pokonani zostali w stosunku 52:62. Łodzianie wygrali 100 mtr. skok w dal i skok wzwyż i oszczep przez Hartmana i 3 tys. mtr. przez Rutkowskiego.

już się chwycił! Pobje ich — wierzymy w to — improwizacja!

Wracając do Chelsea trzeba dodać, że niesłusznie imputuje się Anglikom grę faul. Oni przy zwyczajeni są do atakowania bramkarza, do ostrej gry w polu i dość brutalnego operowania ciałem. Każdy mecz o pułhar czy o mistrzostwo Anglii jest grany ostrzej niż w Warszawie.

Okazuje się, że u nas piłkarze są wyjątkowo łagodni w walce. Anglicy byli zdziwieni, że mówi się wogóle, iż grali ostro. Dla nich mecz z naszą reprezentacją był raczej utrzymany w tonie spotkania towarzyskiego.

Inna sprawa, że jeżeli to był ton towarzyski, to trudno wyobrazić sobie, jak grali w Londynie włości, skoro prasa angielska biła na alarm, że to brutale a nie piłkarze.

Anglikom trzeba mieć za złe co innego. Zrobili w Warszawie złe wrażenie, niepotrzebnie targując się o odległości przy rzutach wolnych, niepotrzebnie odzucali piłkę gdzieś w tył, gdy powinni podać polakowi dla wykonania rzutu z linii autowej, niepotrzebnie też sami reklamowali faule, choć inicjatywa gry ostrej wyszła z ich strony.

Gorzej jeszcze działo się w Krakowie. Gorętsza widocznie publiczność ostrzej reagowała na grę Anglików i efektem ogólnego podniecenia była awantura, jakiej nigdy dotąd nie notowały kroniki naszego piłkarstwa. Poraz bowiem pierwszy w historii naszego futbolu gracz pluł... na sędziego!

Nie trzeba dodawać, że jest to skandal, postęp, który kompromituje zawodowy futbol angielski w oczach polskiej opinii sportowej. To nie tylko pogwałcenie angielskiego fair play, ale prymitywnych pojęć o grzeczności i wychowaniu.

Sędzia zawodów krakowskich p. Rutkowski ma nerwy nielada. Tylko temu zawdzię-

czać należy, że zgodził się dalej prowadzić zawody i mecz z Wisłą, nie zakończył się kompromitującym incydentem.

Na tle naszej gry Chelsea warto zacytować słowa nagera Anglików, p. Knightona, który powiedział po meczu z Wisłą:

— Bardzo się cieszę z przyjazdu do Polski. Jesteśmy pierwszą drużyną angielską w Polsce i rozumiemy, że do pewnego stopnia jesteśmy misjonarzami angielskiego futbolu. Mówię to, bo Polska posiada dobrych piłkarzy, nie zupełnie jednak rozumieją oni prawa gry angielskiej. Niema wątpliwości, że to z czasem minie przez doświadczenie, którego piłkarze polscy nabiorą w spotkaniach z angielskimi i szkocymi drużynami, które zapewne do Polski przyjeżdżać będą częściej. Pierwsze łody zostały już przełamane. Nieporozumienie w ocenie naszej gry przez publiczność jest — mam wrażenie — wynikiem różnych poglądów na grę ciałem. Gra ciałem nie jest w Anglii uważana za faul...

Chelsea rozumie więc swoje tournée po Polsce, jako misję propagandy angielskiego futbolu i... „gry ciałem”. O ile na kontakt z piłkarstwem angielskim godzimy się bez zastrzeżeń, o tyle nie chcielibyśmy, aby polscy piłkarze przejęli od Anglików ich sposoby faulowania i zachowania się na boisku. Grajmy o cień gorzej, ale o trzy klasy przystojniej... Walory fizyczne — to rzecz piękna i pożyteczna, ale próbujmy raczej bić przeciwników umiejętnością, a nie mięśniami.

W sumie Anglików pokazali w Warszawie i Krakowie dużo ale zamało, żeby się zachwycać.

Widzieliśmy w Polsce węgry, którzy dużo lepiej strzelali i szybciej atakowali, widzieliśmy także Austriaków, którzy ładniej kombinowali i czystiej zwyciężali!...

jn.

Start łódzkich tenisistów

ŁŁTK gra z U-T, Wima jedzie do Białegostoku a Makabi gości Warszawiankę

Komisja sportowa PZLT rozlosowała mistrzostwa drużynowe klubów kl. A. i B.

W wyniku losowania, kl. A podzielona została na dwie grupy: I — Legja, WLTK, KKT, Pogoń (Kat.). Grupa II — LKT, AZS (Poznań), AZS (Kraków) Cracovia.

W pierwszej kolejce mistrzostw drużynowych kl. A spotkają się: Legja — WLTK, KKT — Pogoń (Katowice) z I-iej grupy oraz LKT — AZS (Kraków) — Cracovia z grupy II-iej.

Pierwsza kolejka mistrzostw zakończona zostanie do 15 czerwca r. b.

Kl. B. została podzielona na trzy grupy: środkową, zachodnią i południową.

Do grupy środkowej zostały zaliczone następujące kluby:

AZS (W-a), WKS 22, Proch (Pionki), Czarni (Radom), ŁŁKT (Łódź), Union - Touring (Łódź), Fund. Dom. Akad. (W-a), Żolibórz (W-a), Makabi (Białystok), Wima (Łódź), Makabi (Łódź) i Warszawianka (W-a).

Do grupy zachodniej zostały zaliczone:

BKS (Bydgoszcz), KS Gdynia, TKS (Toruń), WKS (Poznań), Tenis Club 33.

Do grupy południowej komisja sportowa PZLT zaliczyła: AZS (Lublin), WKS (Równe), Unja (Lublin), WKS (Luck), Sokół (Stanisławów), KKT (Lwów).

Pierwsza kolejka mistrzostw kl. B. rozegrana zostanie w miesiącu czerwcem r. b.

Kluby łódzkie rozegrają następujące spotkania w pierwszej kolejce mistrzostw:

ŁŁKT spotka się z KS Union - Touring, Wima rozegra spotkanie z białostocką Makabi w Białymstoku. Makabi (Łódź) gości będzie w Łodzi w półfinale, do którego doszła walfowerem, Warszawiankę.

Dziwi się należy, iż sekcja tenisowa ŁKS-u nie zgłosiła udziału do tegorocznych drużynowych mistrzostw Polski.

*

Jak się dowiadujemy międzynarodowe zawody tenisowe pomiędzy reprezentacjami Warszawy i... Słaska odbędą się w dniach 11 i 12 lipca r. b. w Katowicach

Jan Wiktor contra Czuchnowski

W sądzie apelacyjnym w Krakowie odbyła się rozprawa przeciwko znanemu literatowi lewicowemu Marjanowi Czuchnowskiemu z oskarżenia Jana Wiktora, znanego pisarza chłopskiego. Podstawą skargi była obraza, jakiej dopuścił się Czuchnowski w organie radykalnej młodzieży wiejskiej „Wieś i jej pieśni”, zarzucając mu m. in. cynizm radykalny i błąd społeczną. Sąd apelacyjny zatwierdził wyrok sądu okręgowego, skazując Marjaną na Czuchnowskiego na 1 miesiąc aresztu, zawieszając mu karę na lat 3.

„Judenkenner” zamknięty

„JUDENKENNER” G Gę aU Słynne pismo antysemickie „Der Judenkenner”, które było konkurencją dla „Stürmerna” i wychodziło w pięciu językach, specjalnie dla zagranicy, przestało się ukazywać. Zawieszenie wydawnictwa nastąpiło wskutek małego zainteresowania głównym tematem gazety, a mianowicie rzekomem istnieniem światowego rządu żydowskiego.

Ministerstwo propagandy Rzeszy oświadcza w związku z tem, że „Stürmer” ukazywać się będzie nadal, również podczas olimpiady.

PEŁNA TABELA WYGRANYCH

14-go dnia ciągnięcia IV-ej klasy 35-ej Loterii Państwowej

W ostatnim dniu ciągnięcia loterii państwowej, główna wygrana w wysokości miliona złotych, padła na numer 56.958. Jak się dowiadujemy, los ten zakupiony został w jednej z kolektur warszawskich.

30.000 zł. — 17799.
100.000 zł. — 30957.
50.000 zł. — 194562.
10.000 zł. — 15866, 80104, 89519, 118254, 194306.
5.000 zł. — 25916, 61164, 138669, 135588, 186912.
2.000 zł. — 2170, 19649, 25640, 31405, 38658, 53644, 57021, 76021, 87033, 87459, 93586, 96506, 106917, 120022, 122039, 128157, 132210, 133021, 151348, 150728, 163423, 165939, 180724.

1.000 zł. — 1824, 4021, 4679, 9686, 13307, 13751, 14953, 14987, 20741, 21286, 21537, 29774, 35490, 33650, 38066, 41388, 41359, 44356, 47601, 48897, 49150, 58705, 59816, 60743, 62126, 66389, 677771, 68671, 74736, 78491, 80749, 85667, 86030, 86517, 87771, 87912, 89571, 91202, 92845, 95811, 101505, 101647, 106271, 111159, 112286, 12760, 114483, 121260, 123405, 128043, 145932, 146187, 150549, 153112, 155695, 158199, 161257, 163422, 165549, 167628, 169565, 171705, 176510, 188904, 190892, 193371.

PO Zł. 200.

141 201 46 323 453 55 563 76 653 724 832 82
1718 403 59 2138 68 506 23 97 601 8 21 708
836 8056 128 468 79 634 55 949 4355 548 673
704 21 5149 92 289 497 93 515 82 621 6 733 71
818 945 94 6027 105 35 66 259 65 417 64 632 701
7031 200 61 327 656 79 83 702 851 60 904 52
2004 28 120 47 66 274 274 366 450 519 848 944 9095
130 5 284 425 511 35 39 52 842 903 76 93
10025 88 129 355 88 452 90 521 718 856 11006
17 67 80 1 192 273 635 808 901 12087 301 421
556 99 641 777 807 967 13060 111 396 545 94 763
8 14319 546 603 67 800 76 94 15054 8 124 63 87
358 538 79 602 732 53 817 915 51 95 16058 284
375 467 525 64 576 17032 664 82 18010 72 103
201 22 01081 28 199 28021 92 99 929 29f 92f
38 734 837 74 949

20059 74 122 292 439 521 83 602 11 69 719
15 21021 49 250 305 54 425 95 610 862 902 21
22147 210 470 83 92 535 98 643 84 702 948
23003 11 33 127 65 213 329 449 526 688 24041 92
226 63 387 679 795 816 917 25033 119 22 30 71
2 252 349 56 654 729 875 26188 202 48 73 309 30
627 55 710 16 885 98 27042 113 245 310 414 790
907 28175 89 411 616 38 758 829 32 29041 64 6 113
305 79 424 61 743 62.

30137 95 216 348 99 479 85 543 6 73 803 913
31197 336 445 552 755 822 926 32130 50 246 88 379
428 33 584 679 973 33040 194 6 224 7 345 444
710 27 30 34074 105 50 232 471 558 638 41 801 71
35456 533 606 84 736 36006 21 141 277 386 454
652 71 80 724 888 37049 114 58 268 392 594 604
745 86 38178 230 40 80 326 439 526 721 828
39006 100 373 456 41 567 73 600 704 919 53 63.
40027 98 316 745 804 41044 75 146 293 522 878
930 45 42201 40 78 327 431 62 81 86 99 614 60
719 38 53 952 43060 109 143 327 409 33 80 722
51 894 964.

44050 152 242 533 686 741 821 960 45087
182 336 324 36 56 457 523 86 661 870 971 46006
75 91 97 113 27 33 398 616 80 773 4 836 42 904
42 47294 317 18 440 90 564 705 924 46 48099
302 44 451 702 35 960 77 93 49040 194 359 88
92 526 615 59

50234 434 798 51027 72 120 42 216 22 35
306 11 592 742 65 954 52182 547 90 619 81 786
839 917 18 62 53193 334 64 582 807 12 930
54128 30 340 64 88 409 65 500 74 601 785 962
55090 254 317 511 29 718 811 53 66 955 56101
40 287 418 47 781 930 89 57015 199 229 330 421
502 803 58117 46 269 324 88 434 543 58 84 786
866 59206 15 54 354 488 550 5 654 837 57
60029 85 95 122 66 518 606 743 59 69 87 94
985 61116 47 213 20 342 415 66 93 505 624 770
89 62480 741 843 70 931 3 77 63029 65 70 87
88 133 424 647 925 64117 214 15 485 500 25 643
95 802 42 63 65014 110 337 78 655 813
66056 403, 429 38 59 84 579 685 709 16 21 812
67121 24 241 98 308 87 430 3 84 592 99 608 10
722 68044 72 187 336 499 685 98 91 69234 487
513 601 726 33 802 87 934.

70005 26 218 56 397 448 545 85 707 886 975
71118 31 63 292 386 591 672 737 41 829 42 72078
101 68 877 555 96 695 848 73017 22 76 104 294
438 686 816 79 962 74002 17 385 95 440 63 528
612 82 708 74 60 968 75026 30 84 93 127 30 337
463 503 22 76068 159 573 86 743 77232 6 871
78098 106 211 12 437 20 600 63 753 6 883 907
79034 101 8 56 350 73 461 682 845 938.

80069 232 458 625 767 850 7 77 920 32 85 81178
205 59 371 459 544 93 712 42 835 69 94 82050 115
47 250 301 23 48 469 626 700 854 902 13 83233
326 68 97 543 625 725 928 75 88 84060 109 49 301
400 25 537 659 87 703 842 999 85035 53 109 384
216 652 6 724 8 33 804 17 57 941 86033 47 340
478 511 626 720 33 926 61 87188 203 31 61 93
462 725 852 90 938 88235 323 5 45 416 34 683 758
819 22 37 65 89059 113 261 382 430 585 6 645 51
715 898 951.

90060 82 117 207 319 57 405 8 522 60 623 915
91143 73 88 205 515 648 803 45 980 92205 27 431
941 63 93115 27 9 424 564 99 697 728 30 896 913
94143 349 630 87 838 945 83 95130 75 221 6 432
42 501 40 5 65 635 761 900 29 96005 60 139 241
333 578 681 97013 98 414 73 91 685 89 98364 406
31 513 28 30 88 666 772 99105 365 402 19 778
895. —

100107 267 472 8 79 568 607 803 79 910 28
33 161136 236 39 354 67 404 71 781 834 901 97
102077 184 575 103048 242 9 307 47 428 719 92

993 104082 130 494 568 673 867 72 90 105048 108
98 235 343 452 4 531 655 77 703 14 106113 68 231
57 58 320 46 53 460 586 619 999 107119 82 232 502
617 758 846 931 45 108414 41 530 622 34 53 77 866
922 109014 211 377 406 506 658 762.
110055 57 488 577 675 723 111146 95 232
359 431 76 844 95 948 112071 190 557 550 526
818 932 113080 282 385 413 45 647 725 810 955
114062 242 56 349 72 94 453 570 98 622 776 95
823 115193 665 743 80 116055 324 36 595 732
39 856 958 117137 360 440 690 778 804 118019
71 120 255 78 372 503 655 71 88 704 119065
96 142 223 512 679 85 749 72 73 834 63.
120104 39 97 213 301 51 409 36 56 519
669 722 42 121068 217 43 508 622 724 804 38 67
122080 140 48 50 301 442 59 78 557 600 925
123062 68 82 104 34 474 124055 110 27 48 210
481 561 641 707 922 125297 339 431 825 36 927

181098 99 109 242 82 530 75 96 727 964 182074
266 316 433 580 632 758 878 94 183273 86 302
7 405 801 661 732 886 963 70 184013 448 764
185006 117 23 248 59 76 324 93 449 92 541 620
755 78 186023 47 108 28 253 427 720 813 39 975
187015 256 329 34 413 59 544 602 188272 310
61 495 514 26 607 50 741 56 85 800 53 189049
63 155 413 51 509 602 63 77 722 80 914
190244 322 445 637 713 17 70 897 904 21 68
71 191022 85 106 19 495 600 49 92 934 47 66 69
192037 54 6 365 71 403 23 50 88 96 506 697 726
928 85 193045 189 362 62 98 643 78 194029
221 53 377 83 445 79 95 652 780 829

Po zł. 500.

55 214 349 56 575 016 28 883 987 1665 864
2063 193 262 374 521 53 691 819 900 86 3123
60 303 48 89 494 589 638 847 921 4084 91 403

Po całym szeregu większych wygranych jak:

po zł. 30.000, 25.000, 10.000, 5.000 it. d.

padła również kolosalna wygrana 4-ej klasy

zł. 100.000

na № 138310 w słynnej na całą Polskę Kolekturze

N. Jatkka

Piotrkowska 22

Piotrkowska 66

Nowomiejska 1

Radzimy z kupnem losów 1-ej klasy nie zwlekać!

64 126006 125 246 329 406 640 732 853 908
127000 99 146 325 455 509 63 672 920 52 82
128078 116 210 41 444 81 733 826 43 69 129086
262 335 497 530 641 59 905.
130022 58 138 291 396 437 548 632 850 922
17 131661 167 311 16 415 84 604 45 768 800 28
132047 124 60 284 463 500 49 754 816 928 57
133066 108 91 256 75 9 567 615 75 726 827
134196 371 473 82 650 878 913 135088 137 73
364 445 523 731 904 48 136007 31 195 404 62
654 57 727 37 75 137017 66 98 168 77 82
218 29 484 540 602 138182 315 46 79 405 70 514
729 852 977 139270 313 71 433 69 514 958.

571 627 955 80 5125 268 80 538 73 967 6032 223
367 539 623 7326 539 644 76 834 8204 418 586
98 642 89 842 63 916 9170 73 226 385 97 583
654 59 801 09.

10127 41 258 695 11434 641 59 62 974 12137
303 81 840 909 13139 80 81 253 359 925 45 58
14128 553 729 984 15288 95 490 702 946 16151
245 629 42 713 812 17107 339 50 77 474 540 652
58 938 18275 307 472 560 798 895 942 19006
53 146 437 616.
20056 64 260 66 609 47 720 21024 114 72
306 700 890 942 22108 92 530 817 928 23088 153
296 311 721 33 992 24107 227 528 98 662 718

zł. 50.000

na Nr.

194562

padło znów w ostatnim dniu ciągn. w szczęśliwej kolekturze

KAFTALA

Łódź, Piotrkowska 54.

Losy I kl. są już do nabycia

140198 202 32 46 51 353 444 50 77 84 544
616 55 706 922 141112 201 353 422 570 716 956
142058 122 879 981 143039 112 14 83 284 429
582 616 64 721 855 988 144072 104 23 212 322
798 823 42 145090 258 707 855 83 919 146219 55
8 80 306 456 64 87 531 755 805 909 147063 84
100 351 492 148109 94 237 34 464 615 92 149007
230 321 505 87 91 864 94 934 73 99
150189 255 526 46 680 732 91 5 821 71 913
21 151075 126 276 347 552 99 907 21 39 67 8
152027 234 41 606 35 46 711 51 153016 91 104
216 59 383 410 22 77 675 807 83 936 51.
154028 31 183 84 290 443 739 48 81 94 812
42 155001 4 160 237 43 342 8 523 9 65 639 44
78 777 156059 491 517 657 816 911 157015 166
99 246 76 329 38 437 507 33 657 97 901 158107
344 489 553 72 91 638 727 35 73 8 811 901
159355 408 39 51 331 62 889 927 59 90

160072 190 215 327 431 3 62 594 628 76 831
891 966 26 161038 148 226 386 465 587 617 83
162080 116 219 355 63 95 533 672 81 730 828
46 75 985 163066 176 238 52 432 49 570 725 65
806 964 164105 47 312 54 499 500 852 993
165056 164 280 310 429 84 540 63 696 760 814
933 166319 739 892 973 167015 21 82 165 210
54 335 717 20 168010 39 291 310 23 78 524 661
735 81 914 169076 226 32 344 625 36 722 41 60

170058 270 96 348 89 405 511 740 853 8 171026
142 200 14 46 82 84 408 16 656 763 831 909 35
172116 296 300 53 681 729 927 97 173134 45 359
556 89 601 46 69 738 934 7 56 174009 91 129 44
5 363 451 587 676 961 175110 251 386 610 24
894 981 176063 600 833 983 177061 393 574
98 600 8 11 72 880 178070 145 397 450 90 541
84 90 822 983 179015 136 265 312 450 530 616
755 825

180007 35 57 170 99 352 344 437 580 639 846

25114 221 38 336 26187 90 353 417 58 500 61
96 700 46 27026 199 409 656 28048 170 378 634
957 29045 248 466 994.
30078 202 38 361 488 516 17 626 856 31142
371 433 962 32350 432 582 625 33011 15 110 549
658 831 42 92 953 34470 84 700 35101 03 589
623 719 91 36067 75 208 34 303 531 653 878
137037 175 391 456 599 762 817 25 921 38075 414
74 715 820 39236 597.

40150 54 68 300 461 677 748 41203 22 751 811
56 42035 112 315 23 72 93 505 617 835 909 43071
229 54 320 63 688 834 962 80 44112 93 701 32 68
916 45010 308 18 624 929 46188 240 47046 187
48059 64 216 26 67 404 90 777 841 49254 401 02
14 42 625 61 712 978.
50323 408 644 718 800 924 51003 10 112 370
735 52089 93 214 479 802 53222 82 401 34 689
835 85 54022 100 46 73 596 712 45 886 55020 116
47 207 761 962 56182 288 323 50 518 67 637 57
785 948 92 57194 831 61 921 23 67 93 58112 323
524 742 909 41 59217 634 70 83 914.

60268 615 84 61260 332 571 733 833 908 61
62151 63 256 742 63179 217 21 408 589 639 784
857 68 986 64039 56 81 155 607 17 27 81 803
924 65020 298 493 66207 430 94 764 910 67239
81 461 68752 62919 76 79 308.

70035 191 430 659 70 80 720 34 816 20 90
71593 72099 174 320 472 76 921 73148 81 479
674 788 74040 159 484 543 54 676 842 942 75283
439 518 745 974 76130 32 218 650 77018 87 500
78 78074 137 515 17 665 749 841 915 79389 496
754 949.
80116 239 62 371 544 922 81140 252 301 440
952 82013 92 313 86 829 94 83298 332 460 549
886 936 47 84206 414 866 71 85438 737 925 48
86322 584 643 785 831 914 87014 562 733 88200
465 841 89025 337 501 608 718 925

Przemysł łódzki pragnie etatyzmu! Interwencja państwa we włókiennictwie zaczyna wzrastać

W ostatnich miesiącach na terenie włókiennictwa zaobserwować się dała znamienna ewolucja poglądów w kierunku skłaniania się do koncepcji etatystycznych. Świadczy o tem szereg przykładów, które ilustrują interwencjonizm państwowy w stosunkach łódzkich.

W obecnych warunkach importowych zdobywanie surowców przez włókiennictwo jest uzależnione od czynnika państwowego. Państwo na tym odcinku bezwzględnie dominuje, a przez odpowiednie posunięcia może wpłynąć zarówno na rozmiary produkcji, na gatlukowość produkcji, na ceny artykułów, na likwidację pewnych działów, na doraźne tworzenie nowych niezbędnych dla państwa działów produkcji włókienniczej (dalsze posunięcia w sprawie faworyzowania lnu na niekorzyść bawełny, mogą zupełnie zrewolucjonizować stosunki gospodarcze w Łodzi).

Również i stosunki eksportowe są **decydująco zależne od państwa**, którego udział może iść w kierunku faworyzowania pewnych artykułów dla eksportu na niekorzyść takich, których eksport jest szczególnie ważny dla przemysłu. Stosunki eksportowo - importowe znajdują się już od kilku lat pod wpływem państwa, natomiast udział państwa na odcinku płac i cen jest zupełnie nowy.

Płace we włókiennictwie łódzkim, ostatnio normowane przy wydatnej ingerencji państwa. Świadczy o tem ostatnia umowa zbiorowa uzupełniająca, umowa w przemyśle kotłowniczym, wreszcie normowanie płac na prowincji łódzkiej, gdzie czynnik państwowy w osobie inspektora pracy wprost w każdej poszczególnej fabryce zmuszony jest ustalać płace.

Najciekawsze pod tym względem jest **przymusowe ustalanie cen przez czynnik państwowy**.

Kilka tygodni temu zanotowaliśmy dojdzie do skutku pod auspicjami komisarza policji w Pabjanicach umowy zbiorowej pomiędzy producentami za robkowymi a ich klientami nakładcami, za mocy której ceny za tkanie zarobkowe zostały obligatoryjnie ustalone na podstawie nowych plac robotniczych. Takie załatwienie kwestji cen w przemyśle zarobkowym przy pomocy czynnika państwowego jest zresztą głównym postulatem pewnych kół zarobkowego przemysłu w Łodzi.

Problem konkurencji prowincji dla Łodzi częściowo został rozwiązany na skutek ingerencji czynnika państwowego.

Może najbardziej charakterystycznym momentem dla wzmagającego się interwencjonizmu jest ostatni projekt, wysunięty podczas niedawnej paniki na rynku przędzy bawełnianej, idący w kierunku walki ze spekulacją przez kontrolę skła-

dów przędzy i regulacji produkcji przędzy przez czynniki państwowe.

Charakterystyczne są również projekty reformy stosunków organizacyjno - przemysłowych w Łodzi. Pewne koła przemysłowe od kilku lat uporczywie wysuwają projekt **przymusowej organizacji przemysłowej, kontrolowanej i nadzorowanej przez państwo**. Jeżeli doniedawna średni i zarobkowy oraz drobny przemysł hodowały ideologię niewtrącania się państwa do wewnętrznych stosunków, jeżeli pomyślność swoją grupy powyższe uzależniały od tego, aby czynnik państwowy stał od nich jaknajdalej, to obecnie coraz częściej zwracają się te koła przemysłu we do państwa o pomoc. Interwencji państwowej domagają się we włókiennictwie elementy słabsze ekonomicznie, ale tych elementów jest ostatnio coraz więcej.

Rynek pieniężny

Urzędowa cedula giełdy warszawskiej.

Na wczorajszym zebraniu giełdy walutowo - dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz była niejednolita, przy obrotach normalnych. Zaporzebowanie na dewizy i waluty pokrywał Bank Polski. Notowano: Amsterdam 359,45 (- 15), Belgja 89,90 (- 5), Kopenhaga 118,30, Londyn 26,50 (plus 1), Nowy Jork 5,31,75, Nowy Jork - kabeł 5,32, Oslo 133,10 (plus 5), Paryż 35,01, Praga 22,01, Sztokholm 136,65 (plus 25), Zurych 171,80 (- 10).

Bank Polski płacił za dolary am. 5,29, dolary kanadyjskie 5,26, franki francuskie 34,92, szwajcarskie 171,30, belgi belgijskie 89,65, floreny holenderskie 358,43, funty angielskie 26,41, guldeny gdańskie 99,80, korony czeskie 19,20, korony duńskie 117,75, norweskie 132,40, szwedzkie 136, liry włoskie 34, marki fińskie 11,50, marki niemieckie 136, w srebrze 154, pesety hiszpańskie 62,50, szylingi austriackie 98.

AKCJE.

Dla akcji tendencja była niejednolita, przy większych obrotach akcjami metalurgicznymi. Notowano: Bank Polski 104 (plus 100), Cukier 29 (- 25), Węgiew 14,75, Lillipopy 13 - 12,60 (plus 40), Modrzewjów 6, Ostrowieckie 32 - 32,75 (plus 125), Starachowice 34,75 - 34,25 (- 75).

PAPIERY PROCENTOWE.

Dla papierów procentowych tendencja była mocniejsza, przy większych obrotach 3 proc. inwestycyjna, 7 proc. stabilizacyjna i 4 i pół proc. ziemskimi. Notowano: 4 pr. dolarowa 50 (- 25), 3 proc. inwestycyjna I em. 66,50, II-ga emisja 67,85, serje II emisji 73 (- 200), 5 proc. konwersyjna 52 (- 100), 4 proc. dolarowa 79,50 - 80 (plus 150), 7 proc. stabilizacyjna 61 - 61,25 (plus 25), po 500 dolarów 62,75 (plus 25), po 100 dolarów 74 (- 100), 8 proc. przemysłu polskiego 97 (- 25), 4 i pół proc. ziemskie 46,25 - 45,63 (- 62), 4 i pół proc. ziemskie poznańskie 39,75 - 40 (plus 25), w złotych w łodzi 45,25 (plus 25), 5 proc. Warszawy nowe 54,25, 5 proc. Łodzi nowe 47,50 - 47,75, 5 proc. Siedec nowe 26,25 (plus 125), 6 proc. obligacje m. Warszawy VIII i IX emisja 52,50.

Frontem do ogólnego ubóstwa! Handlu w Polsce nie można wyczarować z pustki

W stowarzyszeniu polskich kupców i przemysłowców chrześcijan w Łodzi odbyło się doroczne walne zebranie członków.

Zebrańie zagalęł prezes stowarzyszenia p. Fiedler. Po uczczeniu pamięci Marszałka Piłsudskiego, prezes Fiedler stwierdził, że pierwsza połowa 1935 roku oraz początek 1936 r. były **najcięższym okresem kryzysowym zarówno dla handlu, jak i przemysłu**. Wszystkie dotychczasowe starania, jak np. konferencje, zwolowane w sprawie uzdrowienia handlu, dotychczas nie dały żadnego realnego wyniku. Ostatnio daje się zaobserwować dążenie całego kupiectwa do polepszenia metod zarobkowania oraz do zespolenia się.

Następnie przewodniczący objął sędzia Gross. Przy stole prezydjalnym zasiadli: J. Wolski, W. Szantir oraz A. Szilke. Preliminarz budżetowy referował wiceprezes stowarzyszenia p. Roszak. Preliminarz budżetowy został przez zebranych przez aklamację przyjęty. W sprawozdaniu zarządu za rok 1935 stwierdzono, że okres sprzeczny, który stanowi jedno z ogniw łańcucha ciężkich lat kryzysowych, nacechowany wszystkimi ujemnymi objawami i skutkami światowego kryzysu gospodarczego, przetrwał się w ogólnym zamięciu i ciągłej zmienności metod i haseł naszej polityki gospodarczej. Ciężkie było zadanie kupców i przemysłowców przy spełnianiu ich obowiązków zawodowych i obywatelskich. Powszechna nieufność, stanowiąca poważne hamulce obrotów, powstrzymała zdrowy i normalny rozwój życia gospodarczego, powodując spadek wymiany. U nas niepewność obrotów spotęgowano w dużej mierze nieskrystalizowaną, o niestałej linii polityką wewnętrzną oraz ciągłą zmiennością metod i haseł polityki gospodar-

czej. Kupiectwo odczuło zjawisko to najdotkliwiej, pomimo bowiem kilkakrotnych enuncjacji ze strony najbardziej miarodajnych czynników o doniosłej i niezastąpionej roli handlu w wymianie dóbr, mimo prac przeróżnych komisji dla spraw handlu, nie zmieniło się na korzyść. Nie znamy jeszcze kierunku, w którym kupiec i przemysłowiec i każdy na polu gospodarczym pracujący obywatel ma się poruszać, aby gospodarstwu narodowemu i sobie dobrze służyć. Kupiec, jako jeden z filarów gospodarki narodowej, nie może przy dzisiejszym stanie rzeczy, przy największej żywotności i sprawności swojej pracy należycie spełnić przeznaczoną mu rolę. Pomijając bowiem nierentowność warsztatu pracy, bezplanowość pozabawia go całego efektu gospo-

darczej działalności. Dzika i niezmierzona niepohamowana konkurencja, nieznająca i niewytrzymująca kalkulacji, z kierunkiem „**frontem do ogólnego ubóstwa szerokiej masy konsumentów**” dała asump do tej nierentowności. Odczuwamy **brak należyte postawionego handlu**. Należy ten handel stworzyć i przeprowadzić jego racjonalizację. Należy sobie po wiedzieć wyraźnie: nikt nie potrafi wyczarować handlu z pustki, musi on urosnąć organicznie, musi powstać z małego kupca i elementu fachowego do tego przygotowanego. Ale stać się to może tylko o tyle, o ile mały kupiec będzie miał możliwość przedzierżgnięcia się w dużego kupca. Możliwość taka powstaje tylko wtedy, jeżeli zawód kupca stanie się **normalnie rentownym**, a przy

odpowiednich zdolnościach i oszczędnościach nastąpić może kapitalizacja. Pałają się więc staję obecnie kwestja rentowności przedsiębiorstwa, która z czasem mogłaby wysunąć na czoło rzeczywistą elitę gospodarczą. Cały wysiłek rządu musi pójść po linii **walki o rentowność dla warsztatu pracy kupca i przemysłowca**. Walka ta, która jest walką o egzystencję, może być skuteczna tylko przy współdziałaniu samorządu gospodarczego i obowiązku ujęcia kalkulowania godziwego zysku dla poszczególnych gałęzi handlu i przemysłu, odnośnym prawodawstwem.

Po sprawozdaniu przystąpiono do wyboru nowych władz stowarzyszenia.

Prezydium zarządu zostanie ukonstytuowany w przyszłym tygodniu.

Prezes dr. Maciszewski

odznaczony Legją Honorową Prezes Izby Przemysłowo - handlowej w Łodzi, gen. dr. Feliks Maciszewski, prezes rady nadzorczej Zjedn. zakł. przem. włók. K. Scheiblera i L. Grohmana, odznaczony został Krzyżem oficerskim francuskiej Legji Honorowej.

Bez zaświadczeń walutowych

urzędy celne nie wypuszczają towarów zagranicę

Z dniem wczorajszym weszło w życie rozporządzenie ministrów: przemysłu i handlu, skarbu oraz rolnictwa o kontroli wozu towarów zagranicę i do w. m. Gdańska. Od poniedziałku więc urzędy celne nie przepuszczają zagranicę towarów bez zaświadczeń walutowych. Zaświadczenia walutowe wydaje komisja obrotu towarowego w Warszawie za pośrednictwem szeregu instytucji i związków branżowych: Polskie towarzystwo handlu kompensacyjnego w Warszawie oraz jego delegatury — zaświadczenia na wszystkie towary: **Konwencja przedziału wełny czesankowej w Łodzi** — na wełnę czesankową, przędzję czesankową oraz odpadki, — **Syndykat eksportowy odzieży w Łodzi** — zaświadczenia na konfekcję.

Zaświadczenia walutowe służyć do jednorazowej odprawy celnej i ważne są na przeciąg 3-ch miesięcy od daty wystawienia. Eksporter po otrzymaniu pokrycia z zagranicy za wywieziony towar obowiązany jest **najwcześniej zaofiarować walutę do skupu** i zażądać potwierdzenia tego faktu od banku dewizowego. O ile eksporter otrzymuje pokrycie z zagranicy ratami, powinien za każdym razem zwrócić się do banku dewizowego o potwierdzenie.

Postanowienia o kontroli wozu zagranicę w formie zaświadczeń walutowych **nie dotyczą eksporterów**, wywozających towary do krajów, z którymi obrót dokonywany jest w ramach układów rozrachunkowych: Bułgaria, Jugosławia, Niemcy, Rumunja, Turcja, Węgry.

Dziś - jutro stają fabryki!

Brak bawełny zmusza do zawieszenia produkcji

Trudności związane z uzyskaniem dewiz dla przemysłu włókienniczego na zakup surowców, uległy w ostatnich dniach bardzo poważnemu pogłębieniu. Akcja interwencyjna zainteresowanych kół nie dała żadnych pozytywnych wyników, a minimalne zapasy surowej bawełny wystarczyć mogą już tylko za ledwie na parę dni. Sytuacja taka powstała w ostatnich dniach na terenie większości fabryk bawełnianych, zwłaszcza zaś przedziału bawełnianych wielkiego przemysłu włókienniczego.

W tych warunkach poszczególne przedsiębiorstwa przemysłu włókienniczego zmuszone były podjąć decyzję **zaprzestania produkcji ze względu na brak surowca**.

W najbliższych przeto dniach a nawet godzinach, oczekiwac

GIĘŁDA ŁÓDZKA

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano:

	przedaj	kupno
Dolarówka	50,50	50,00
Inwestycyjna 1 em.	67,00	66,50
Inwestycyjna 2 em.	67,50	67,00
Konwersyjna	53,25	52,75
Stabilizacyjna	61,75	61,25
Bank Polski	103,00	102,00

Tendencja utrzymana.

NOTOWANIA BAWELNY NOWY JORK

czerwiec 11,50, lipiec 11,44, sierpień 11,29, wrzesień 10,87, październik 10,42 listopad 10,40, grudzień 10,38, styczeń 10,35, luty 10,38.

NOWY ORLEAN

loco 11,75, maj 11,58-60, październik 10,43, grudzień 10,37, styczeń 10,38 marzec 10,47, maj 10,47.

LIVERPOOL

loco 6,50, maj 6,24, czerwiec 6,17, lipiec 6,07, sierpień 5,92, wrzesień 5,81 październik 5,71, listopad 5,62, grudzień 5,62, styczeń 5,61, luty 5,61, marzec 5,61, kwiecień 5,60, maj 5,60, czerwiec 5,58, lipiec 5,48.

Egijska: loco 8,89, maj 8,79, lipiec 8,50, październik 8,50, listopad 8,39, styczeń 8,28, marzec 8,22, maj 8,10.

Upper: loco 7,37, maj 7,07, lipiec 7,11, październik 6,74, listopad 6,65, styczeń 6,63, marzec 6,62, maj 6,62.

"GŁOS PORANNY"

nabyć można w Teofilowie, Inowłodzu i przyległych letniskach u **Lewenberga**

Czystość to zdrowie!

Zjednoczeni
Czyszciciele szyb i froterzy

Piotrkowska 44, tel 202-14 wykonują cyklinowanie, drutowanie, froterowanie, czyszczenie wystaw i okien, renowację linoleum, sprzątanie biur i pokoi, odkurzanie elektroluxem.
Ceny przystępne.

Jeśli organizacja gospodarczym nie uda się uzyskać przydziałów walut — sytuacja w Łodzi może stać się b. poważną.

Żądaj i kupuj wszędzie znaczki Funduszu Obrony Morskiej

NIE ZAPOMNIJ ZABRAĆ W DROGĘ NAJTANIEJ w składzie papieru i materiałów pism: PIOTRKOWSKA 55

papier listowy, koperty, wisyfówki, plótn wie-
cane, karty do gry, serwetki papierowe i t. p.

A. J. OSTROWSKI S-cy

Telef. 203-54, 133-30

Co usłyszymy dziś przez radio?

6.50 i 7.40 Muzyka z płyt.
12.15 Audycja dla dzieci młodszych „Historja o trzech wiatrach”.
12.30 Fantazje operowe.
13.20 „Mile wspomnienia o walecu” (płyty).
15.30 Trio salonowe Polskiego Ra-
dja. 1) Peer Lassen: Crescendo, 2) Otto
Malling: Bethleem, 3) Stephen Heller:
Tarantella, 4) Władysław Górzyński
Kołysanka, 5) Władysław Spilman:
Walc — intermezzo, 6) J. Szekaes: Se-
renada, 7) Piotr Czajkowski: Pieśń
bez słów.

16.15 Utwory Henryka Wieniawskie-
go w różnych interpretacjach.
16.45 „Cata Polska śpiewa”.
17.00 „Skarby Polski”: „Architekci
ra nowoczesna w Polsce” — odczyt.
17.15 Recital fortepianowy Sigridy
Sundgrän-Schneevoigt. W programie
utwory Jana Sibeliusa. 1) Sonata A-
dur op. 67, 2) Sonata Des-dur op. 67
3) „Kwitające górskie drzewa”: a) Sa-
molina sosna, b) Osina, c) Brzoza, d)
Jodła, 4) Rondino op. 68, 5) a) Walec
op. 34, b) Zarty (Drollery) op. 34.
17.45 „Skrzynka językowa”.
17.50 Muzyka taneczna w wyk. ma-
łej orkiestry P. R. i Tadeusz Faliszew-
ski (piosenki).

18.30 Rozmowy z radjostuchaczami
— dyr. B. Pawłowicz.
18.45 Arje z oper polskich.
20.00 „Czy kobieta ma duszę” — mo-
nolog Jana Tyszkiewicz.

20.10 Koncert symfoniczny. Wyk.:
Orkiestra symfoniczna oraz Franciszek
Łukasiewicz (fortepian). 1) Krzy-
sztof Gluck: Uwertura do op. „Ifigenja
w Aulis”, 2) Wolfgang Amadeusz
Mozart: Symfonia Es-dur Nr. 39, 3)
Wolfgang Amadeusz Mozart: Koncert
fort. A-dur K. V. 488, 4) Johannes
Brahms: II Symfonia.

22.30 Muzyka salonowa w wykona-
niu zespołu Haliny Adamskiej.

22.45 Łódzkie minuty literackie —
proza p. t. „Sad” Witalisa Pileckiego
— recytuje Juljusz Lisowski.
23.05 D. c. muzyki salonowej.

SATYRYK PRZEDWOJENNEJ WARSZAWY

Zwolna zmierzch niepamięci zaczy-
na pokrywać posępne dzieje Warsza-
wy przedwojennej. W cieniu odchodzą
ludzie i pisarze, co przed ćwierćwie-
kiem byli głośni, jako bojownicy pió-
ra, zmagający się z zaborcą. —
Typem tego rodzaju był zmarły przed

15 laty, słynny autor „Listów Polu-
sztannikowa” — Antoni Orłowski —
(„Krogulec”). W dobie najczarniejszej
reakcji przedwojennej „Krogulec” u-
miał w sposób niewinny napozór, ale
jakże dotkliwy, kąsać Moskale. O „Kro-
gulcu” jako satyryku — postaci zroś-
niętej z Warszawą przedwojenną, be-
dzie mówił przez radio jego przyja-
ciel i dawny współpracownik p. Euge-
nusz Popoff, w szkicu p. t. „Satyryk
Warszawy przedwojennej” o godzinie
18.30.

UTWORY MOZARTA

Dwa wspaniałe utwory mozartow-
skie przyniesie koncert symfoniczny
z Poznania w wykonaniu orkiestry
symfonicznej pod dyrekcją Z. Lato-
szewskiego o godz. 20.10. Będzie to
symfonia Es-dur Nr. 39, jedna z trzech
najświetniejszych i największych sym-
fonji Mozarta, pełna humoru, beztro-
ski i pogody, oraz koncert fortepiano-
wy A-dur, jedno z najbardziej mozar-
towskich dzieł w ogóle, łączące w so-
bie charakterystyczne cechy wielkiego
mistrza. Wykonawcą tego utworu be-
dzie pianista Franciszek Łukasiewicz.

DLA NIEMCÓW O POLSCE

Dr. Wojciech Gottlieb, wiedeńczyk,
wiedzący przed wojną o Polsce tyle,
co każdy przeciętny Austriak t. j. sto-
sunkowo bardzo niewiele. Podczas
wojny, jako austriacki oficer znalazł
się we Lwowie, a zetknąwszy się bli-
żej z naszym społeczeństwem pokó-
chał Polskę, jak drugą swą ojczyznę.
Gdy minęła zawierucha wojenna, o-
stał we Lwowie na stałe. Dr. Gottlieb
od szeregu lat szerzy zagranicą w li-
cznych publikacjach znajomość spraw
Polski. O godzinie 22.45 stanie on
przed mikrofonem rozgłośni lwow-
skiej, aby zapoznać radjostuchaczy z
granicznymi z życiem naszego kraju.
Odczyt ten wygłoszony będzie w języ-
ku niemieckim. (r)

Dyplomowana pielęgniar- ka **Joanna Abramowicz**

absolwentka Szkoły Pielęgniar-
stwa w Warszawie, wykonywa
wszelkie zabiegi oraz przyjmuje
dżynry.

Pl. Dąbrowskiego 3. Tel. 169-91

Przedziałnia Włny Czesankowej MARKUS KORN, Spółka Akcyjna w Łodzi Bilans na dzień 31 grudnia 1935 r.

Stan czynny: majątek stały: grunty 727.968.11, budynki a) fa-
bryczne 2.019.252.—, b) gospodarcze 154.995.—, c) mieszkalne
327.755.50. Razem 2.502.002.50. Urządzenia techniczne: a) Łódź
8.347.118.10, b) Pabjanice 1.263.798.66. Razem 9.610.916.76. In-
wentarż zakładowy i biurowy: a) żywy 1.—, b) martwy 1.—, Ra-
zem 2.—. Majątek płynny: gotówka w kasie i bankach 677.620.49,
papiery procentowe 74.960.—, weksle w portfelu i inkasie —
657.350.94, akcje i udziały w innych przedsiębiorstwach 72.834.75,
Materjały: a) surowe 609.599.63, b) pomocnicze 102.262.45. Razem
711.862.08. Półfabrykaty 673.020.93, gotowe wyroby 1.551.227.49.
Dłużnicy: a) odbiorcy 780.434.62, b) dostawcy 93.791.54, c) różni
65.224.65, d) wątpliwe należności: 1) weksle protestowane —
10.266.76, 2) inne 56.669.35. Razem 66.936.11. Razem dłużnicy
1.006.386.92. Sumy przechodnie: a) wydatki dotyczące okresu
przyszłego 17.309.82, b) inne 8.280.—. Razem 25.589.82. Razem
stan czynny 18.291.742.79. Sumy pozabilansowe 1.193.792.48. **Stan
bierny:** Kapitały własne: kapitał zakładowy 6.000.000.—, kapitał
zapasowy: a) saldo z 1934 r. 878.577.08, b) dopisano 56.422.92.
Razem 935.000.—. Kapitał rezerwy: a) saldo z 1934 roku
851.273.03, dopisano 178.726.97. Razem 1.030.000.—. Specjalny ra-
chunek przejściowy różnic kursowych 43.610.95, rezerwa na po-
datek dochodowy 254.213.27, kapitał amortyzacyjny: saldo z 1934
roku 7.421.620.47, odpisano 76.284.30, pozostaje 7.345.336.17, do-
pisano 1.099.706.78. Razem 8.445.042.95. Zobowiązania: a) akcep-
ty 148.678.15, b) dostawcy 295.101.77, c) odbiorcy 38.722.53, d)
różni 769.499.42. Razem 1.252.001.87. Dywidenda 180.000.—, su-
my przechodnie 151.873.75. Razem stan bierny 18.291.742.79. Su-
my poza bilansowe 1.193.792.48. Uwaga: zobowiązania zagraniczne
zł. 279.155.40. **Rachunek Strat i Zysków na dzień 31 grudnia
1935 roku.** WNIEN: koszty administracji ogólnej 207.229.68, ko-
szty fabrykacji 3.168.803.48, koszty sprzedaży 354.896.69, koszty
finansowe i kredytowe 45.001.05, podatki państwowe i komunalne
oraz opłaty stemplowe zł. 412.204.50, odpisy amortyzacyjne zł.
1.099.706.78, rozliczenie z tytułu umowy konwencyjnej 9.182.96,
inne wydatki 8.166.—, przeniesienie na kapitał zapasowy 56.422.92
przeniesienie na kapitał rezerwy 178.726.97, rezerwa na podat-
tek dochodowy 254.213.27, dywidenda 180.000.—. Razem zł.
5.974.554.30. MA: Rachunek przydz. 5.793.914.34, różnice kurso-
we 99.639.96, rozliczenie kontyngentowe 81.000.—. Razem zł.
5.974.554.30.

W ramach zarządzeń dewizowych

Do WIEDNIA
28 maja na 5 i 28 dni zł. 75.—

Do JUGOSŁAWII
3 — 28 czerwca zł. 435.—

Do BULGARJI
4 tygodnie zł. 310.—
2 — zł. 250.—

Na Kościuszce
„Przez 7 Mórz”
Ostatnie wolne miejsca
12 czerwca zł. 400.—

**Konkursowa „Podróż
w Nieznane”**
31 maja—1 czerwca zł. 17.90.—

**ULGOWE PASZPORTY
ZAGRANICZNE DO ANGLJI,
AUSTRII, CZECHOSŁOWACJI,
JUGOSŁAWII I WĘGIER**

**ORBIS, Piotrkowska 18
(MEWA) — tel. 249-40.**

Dalsza zwyżka

akcji Banku Polskiego

W dniu wczorajszym w dalszym
ciągu panowała zwyżkowa tenden-
cja dla akcji. Na łódzkim rynku pry-
watnym, akcje Banku Polskiego
uległy znowu zwyżce o 100 punk-
tów, dochodząc do 102 w pla-
ceni, 104 w żądaniu. Dla papierów
procentowych tendencja była nie-
jednolita. Poważną zwyżkę o 150
punktów wykazała 6 proc. pożyczka
dolarowa, dochodząc do 79 w pla-
ceni, 80 w żądaniu.

Pozostałe papiery wartościowe
w obrotach notowano: 4 proc. po-
życzka dolarowa — 50 w placeniu,
51 w żądaniu, 5 proc. łódzkie listy
zastawne serji X K. — 47 — 48,
3 proc. pożyczka inwestycyjna I.
emisji — 65 — 66,50, 3 proc. po-
życzka inwestycyjna II emisji 65,50
— 67,50, 3 proc. pożyczka budowla-
na — 24 — 25, 4 proc. pożyczka in-
westycyjna 49 — 51.

Obroty papierami wartościowymi
na rynku prywatnym niedużo przy-
tendencji mocniejszej, poza akcja-
mi Banku Polskiego i 6 proc. po-
życzką dolarową, dla 5 proc. łódz-
kich listów zastawnych serji X K,
które uległy zwyżce o 25 punktów,
natomiast przy tendencji słabszej
dla 4 proc. pożyczki dolarowej, któ-
ra zniżkowała o 50 punktów.

Pozostałe papiery wartościowe,
którymi obracano na łódzkim ry-
ku prywatnym, kursów swoich nie
zmieniły.

BILANS ZAMKNIĘCIA na dzień 31 grudnia 1935 r. Towarzystwa Fabryki Wyrobów Azbestowych i Gumowych „LEONOWIT” Spółka Akcyjna w Łodzi.

Aktywa: Majątek stały: Maszyny zł. 380.197.27.—; Urządzenie
fabryczne zł. 8.079.10.—; Urządzenie biurowe zł. 8.448.—; Razem
zł. 396.724.37. Majątek płynny: Kasa zł. 8.432.25.—; Weksle zł.
12.734.27.—; Towary zł. 32.577.24.—; Papiery wartościowe zł.
3.000.—; Dłużnicy zł. 918.693.93.—; Wierzyciele zł. 21.764.37.—;
Razem zł. 997.202.06.—; Agio zł. 190.20; Ogółem zł. 1.394.116.63.

Pasywa: Kapitały własne: Kapitał zakładowy zł. 350.000.—;
Kapitał amortyzacyjny zł. 37.587.77.—;

Zobowiązania: Dłużnicy zł. 7.215.97.—; Wierzyciele złotych
792.907.81.—; Razem zł. 800.123.78. Sumy przechodnie 37.686.20;
Specjalne przejściowe różnice kursowe zł. 31.384.18.—; Rezerwa
na podatek dochodowy zł. 29.388.46. Zysk osiągnięty w 1935 r. zł.
107.946.24. Ogółem złotych zł. 1.394.116.63.

RACHUNEK STRAT I ZYSKÓW ZA 1935 ROK.

Wnien: Dłużnicy zł. 17.912.39.—; Specjalne przejściowe róż-
nice kursowe zł. 1.031.48.—; Wierzyciele zł. 10.200.60.—; Koszty
organizacji spółki akcyjnej zł. 8.200.—; Kapitał amortyzacyjny
zł. 37.587.77.—; Koszty handlowe zł. 115.360.79.—; Pensje zł.
173.031.70.—; Podróże zł. 37.014.50.—; Procenty zł. 28.894.62.—;
Podatki zł. 60.903.75.—; Zysk netto zł. 107.946.24.—; Razem zł.
598.083.84.

Ma: Dłużnicy zł. 387.92.—; Specjalne przejściowe różnice
kursowe zł. 48.838.70.—; Towary zł. 548.857.22.—; razem złotych
598.083.84.

Posłrzelił się w pierś

Ofiara nieostrożności przewieziona do szpitala

Wczoraj wieczorem dom przy
ul. Sowińskiego stał się terenem
nieszczeniowego wypadku.

Lokator tego domu 41-letni
Feliks Włodzimierski manipulują-
jąc przy nabitym rewolwerze.
spowodował strzał.

Kula ugodziła Włodzimierskie-
go w klatkę piersiową, narusza-
jąc płuca.

Wezwano pogotowie ratunko-
we. Lekarz przewiózł Włodzi-
mierskiego do szpitala w stanie
groźnym.

Dochodzenie policyjne ustali-
ło, iż Włodzimierski nie posia-
dał zezwolenia na broń.

Profanacja zwłok

samobójczyni w Zduńskiej Woli

W Zduńskiej Woli dokonano na
miejscowym cmentarzu niezwyklej
profanacji.

W noc rozkopano grób i wy-
ciągnięto z niego zwłoki pochowa-
nej w ub. tygodniu samobójczyni,
niejakiej Janiny Powichrowskiej i
ukryto poza obrębem cmentarza.

Policja wdrożyła dochodzenie,
które doprowadziło do odnalezie-

nia zwłok w odległości kilkuset me-
trów od murów cmentarnych. Śledz-
two ma wyjaśnić kto i w jakim ce-
lu rozkopał grób i wyniósł zwłoki.

Utrzymuje się wersja, że czynu
tego dokonała grupa mieszkańców,
niezadowolonych, że ciało samobój-
czyni pochowano na poświęconej
części cmentarza.

KUCHENKI SPIRYTUSOWE

EMES NIEZASTĄPIONE W GOSPODARSTWIE
DOMOWYM



Palniki spirytusowe - tarowe

RUSTICUS

dają idealne i tanie oświetlenie.

Można je zastosować do każdej

lampy naftowej

DO NABYCIA

**J. Rozenfeld, Sprzedaż art. żel., bud. i techn.
Łódź, Konstytucyjna 48.**

Do akt. Nr. Km. 912 | 36

Obwieszczenie

Komornik Sądu Grodzkiego w Ło-
dzi, rew. 12-go, zamieszkały w Łodzi
przy ul. Aleja 1-go Maja 34
na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza
że w dniu 29 maja 1936 r. o godz. 12
w Łodzi, przy ul. Piotrkowskiej 31
odbędzie się publiczna licytacja ru-
chomości, a mianowicie:
mebli, pianina, maszynki do kawy
żyrandola, łódki kryształowej, karafki
salaterki i t. p.
oszacowanych na łączną sumę:
zł. 1070.—

które można oglądać w dniu
licytacji w miejscu sprzedaży, w
czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dnia 12.5. 1936 r.

Komornik: (-) St. Dulkowski
Sprawa firmy: „S. Dłuszka” Sp. Akc.
p-ko Franciszkowi Skrzyńskiemu

Do akt. Nr. VII Km. 587 | 36

OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Ło-
dzi, rew. 7 zamieszkały w Łodzi
przy ul. Trebackiej 16
na zasadzie art. 602 K. P. C. ogła-
sza, że w dniu 4 czerwca 1936 r.
o g. 11 w Łodzi, przy ul.
Pomorskiej 60

odbędzie się licytacja publicz-
na ruchomości, a mianowicie:
4 maszyn do robienia pończoch
oszacowanych na łączną sumę
zł. 1000.—
które można oglądać w dniu licytacji
w miejscu sprzedaży, w czasie wy-
żej oznaczonym.

Łódź, dn. 22.5. 36 r.

Komornik: Z. zgodność:
Władysław Zaziemski

Sprawa Dawida Dynina
p-ko Ottonowi Heinrichowi

KINO TEATR
METRO
PRZEJAZD 2
Pocz. 0 4

Dzisiaj i dni następnych! Tragiczna miłość oficera angielskiego do żony przyjaciela
w filmie p. t.

Ostatni Postierunek

W roli gł.: **GARY GRANT.**

Passe-partouts i bilety ulgowe nieważne

KINO TEATR
ADRIA
GŁÓWNA 1
Pocz. 0 5

Już nadszedł nowy transport **PIÓR D-ra JUNGH'a** poleca **JERZY MILB**, Piotrkowska 73. Reperacja wiecznych piór na miejscu

KAWIARNIA i CUKIERNIA „UL”

TRAUGUTTA 6
= TELEFON Nr. 146-18 =
Gmach Hotelu „SAVOY”

pod kier. M. ULRICHA — poleca wszelkie wyroby cukiernicze
POLSKIE LODY znane ze swej jakości po cenach bardzo umiarkowanych

Herbata 30 gr., pół czarnej 30 gr.,
Ciastko deserowe 20 gr.
Wielki wybór pism. — BILARDY,
BRIDŻ, RĘMI i t. d.

Ogłoszenia drobne

Nauka i wychowanie

ANGIELSKIEGO i Niemieckiego wyuczam w bardzo krótkim czasie. Kryszek, Pomorska 15, Tel. 171-28. Zostać można od 1.30—3. Lekcja 1 zł. 38—3

Uzdrowiska

Pensjonat „Zdrowie” Wiśniowa-Góra. Tel. 27

pod kier. L. Rapaportowej i G. Konowej (b. w. pensjonatu „Stylowy” w Kolumnie) CZYNNY. Słoneczna, skanalizowana willa, elektryczność. Wykwintna, rytualna kuchnia, na żądanie dietetyczna. Ceny przystępne! Wład. Wiśniowa-Góra. Tel. 27

PENSJONAT „Winer” Główno k. Łowicza. Warchalców Zabrzeźna, willa p. Rozenberga, 5 minut od stacji Polóz w okolicy górzyściej w starym suchym sosnowym lesie. Rzeka i plaża, słoneczne pokoje, kuchnia wykwintna, na żądanie dietetyczna. Informacje na miejscu i w Łodzi, Piłsudskiego 50, m. 18, p. Winer. 5700—3

NAJLEPSZY wypoczynek wakacyjny dla dzieci i młodzieży — to pobyt w suchej, lesistej miejscowości Włodzimierzów. Kuchnia obfita i higieniczna. Opieka sił zawodowych. Zapisy przyjmuje: Marja Gincherzanka. Włodzimierzów, poczta Przyglów. 673—3

PIWNICZNA - ZDRÓJ. Pensjonat „Uzdrowisko” otwarty. Pokoje komfortowe. Ceny niskie. 635—3

„CZERWONY DWOREK”. Pensjonat dla dzieci i młodzieży R. Rozenówny. Wiśniowa Góra — Stróżew, czynny. Inf. Zachodnia 59, tel. 160-81. Na święta przyjmuje się dorosłych. 581—2

Posady

INTELLIGENTNI, zdolni sprzedawcy dla pierwszorzędnego artykułu, duży zarobek, poszukiwani od zaraz. Szczegółowe oferty pod „P. L. 20”. 1877—3

Z prawami szkół państwowych
GIMNAZJUM ŻEŃSKIE
i SZKOŁA Powszechna
im. Cecylii Waszczyńskiej
ul. Legionów 15, tel. 219-00

Egzaminy wstępne: w szkole powszechniej odbędą się od 2—6 czerwca, w gimnazjum — 23 i 24 czerwca.
Kancelarja przyjmuje zapisy codziennie od 9 do 14-ej



1000 PALT

nieprzemakalnych,
angielskich i krajowych
po niższych cenach

poleca
S. EWIGKEIT
Narutowicza 6.

DENTYŚCI - (tki) znajdują pracę w ambulatorjum Linas-Miszorym. Piłsudskiego 21. Zgłaszać się od 8—10 wiecz.

Kupno i sprzedaż.

WÓZKI dziecięce, wyzmaczki po cenach przystępnych poleca Marja Jakobi, Piotrkowska nr. 107, sklep w podwórzu. 70—9

Różne

DO DOBRZE prosperującego przedsięwzięcia wyrobów włókienniczych, istniejącego od przeszło 30 lat, posiadającego lokal w śródmieściu, poszukuję wspólnika z kapitałem 10.000 — 15.000 zł. Oferty sub „R. F.”

DO WYNAJĘCIA OD ZARAZ

w centrum miasta przy ul. Piotrkowskiej:

Z FRONTU: 4 duże pokoje i 1 sala z wygodami, I piętro. Bardzo odpowiednio na biuro.

W OFICYNIE: 6 pokoi z wygodami, I piętro, odpowiednie na biuro. 4 pokoje i 1 sala, parter, z centralnym ogrzewaniem i wygodami. Oferty do „Głosu Porannego”, sub „M. B.” 5396—3

Gimnazjum Męskie i Szkoła Powszechna I. KACENELSONA w ŁODZI

Zawadzka 43, tel. 151-79.

Zgłoszenia kandydatów na nowy rok szkolny przyjmuje kancelarja w godz. 10—2 i 6—7 popoł.

WŁODZIMIERZÓW

Pensjonat „ZDROWIE”
pod zarz.

MARJI HEIMAN

już czynny
Przyjmuje się zamówienia na Zielone Świątki. Zgłoszenia: Łódź, telefon 120-84, lub Włodzimierzów poczta Przyglów.

LODU

od najmniejszej ilości dostarcza B. Rubinek, Południowa 39, skład Nr. 43, tel. 148-05
Punktualna dostawa do mieszkań prywatnych.

Dr. med.
H. LUBICZ
CHOROBY SKORNE, WENERYCZNE
I MOCZOPŁCIOWE
powrócił

Cegielniana 7, tel. 141-32.
Przyjmuje od g. 8—10, 12—2, 5—8
w niedziele i święta od 9—11.

Dr. med.
Dr. ROJTER
CHOR. SKÓRY, WŁOSÓW
I WENERYCZNE
Narutowicza 24

telef. 262-61
przyjmuje: 8—1, 3—5 i 8—9 w.

KRYNICA
Dr.

Leon Szajerowicz

Choroby wewnętrzne i kobiece
Willa Vogla, ul. Piłsudskiego

Dr. med.

Artur Banasz
chirurg-urolog
4—6 pp.

Wólczajska 23, tel. 139-86

TERMOMETRY pokojowe i zaokienne, lekarskie i kąpielowe w wielkim wyborze poleca optyk Szymon Urbach, Piotrkowska 33.

KINO TEATR
MIRAZ
11 LISTOPADA 16

Dziś
pocz. o 4

Dziś i dni następnych!
Pierwszy film produkcji krajowej w języku żydowskim
Scenarjusz wybitnego dramaturga J. M. Nejmana.

Ceny miejsc: III - 54 gr., II - 85 gr. I - 1.09. Balkon 75 gr.

AL CHETH (Za grzechy)

W rol. gł.: Sz. Dżigan i J. Szumacher

DZWIĘKOWE KINO
PRZEDWIOSNIE
Zeromskiego 74/76, tel. 129-88.

Dziś premiera!

Wspaniały Wiedeń. Imponujące bogactwo cesarskiego dworu. Nieśmiertelne melodie Schubertowskie ukażą się w wielkim arcydziele muzycznym p. t.

W rolach głównych: Wiośniana, piękna i wytworna **Pat Peterson** i czarujący amant **Nils Asther**.

Następny program: „Bohaterowie Sybiru”. W rolach głównych: Ankwiczówna, Bodo, Brodzisz i inni.

Ceny miejsc na pierwszy seans po 50 gr. Następne seanse: I m. 1.09, II m. 90 gr. III m. 50 gr. Kupony ulgowe po 70 gr.

Ostatnia Serenada

Reżyser. W. S. Van Dyke

W rolach głównych: Jeanette Mac Donald i Nelson Eddy.

Wspaniała komedia muzyczna! Śmiech! Muzyka! Śpiew!

CORSO

Pocz. w dni powsz. o g. 4-ej,
w soboty i niedziele o g. 12

Ceny nadal niższe!

— I. —
Zapomniany człowiek
W roli głównej — bohaterowie „Czempa”
Wallace Beery, Jackie Cooper

KAPRYŚNA MARIETTA

W rolach głównych: Jeanette Mac Donald i Nelson Eddy.

Wspaniała komedia muzyczna! Śmiech! Muzyka! Śpiew!

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odosłanie — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, zagranicą — zł. 9.—

Rękopisów redakcja nie zwraca.

Ogłoszenia za wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 3 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia w dodatku niedzielnym „Rewja” (str. 5 szp.) 1 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej, firsz zagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatek 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 30% drożej